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NUTARĖ PADIDINTI KARIUOMENE VIETNAME
PRASIDĖJO POLITIKU PUOLIMAI

PRIEŠ SENATORIŲ ROBERT KENNEDĮ
WASHINGTONAS. — Senatoriui Robertui Kennedžiui pa- 

kelbus savo kandidatūrą į prezidento vietą, Baltieji Rūmai pasklei
dė žinią, kad senatorius kreipėsi į gynybos sekretorių Cliifordą 
siūlydamas prezidentui Johnsonui susitarimą. Senatorius pa
žadėjo nestatyti kandidatūros, jei prezidentas sudarytų visam 
Vietnamo konfliktui persvarstyti bešališką komisiją, kurioje būtų 
ir senatorius Kennedy bei jo siūlomi asmenys, keli jų žinomi 
karo kritikai.

Šitokį pasiūlymą Baltieji Rū
mai atmetė, nes komisijos suda
rymas galėtų sudaryti įspūdį, 
jog prezidentas ir kabineto na
riai iki šiol nežinojo, ką daro. 
Kartu būtų pažeistos ir preziden
to konstitucinės galios.

Spauda skelbia, kad artimas 
senatoriaus Kennedžio bendra
darbis Theodore Sorensenas bu
vo pasikalbėti su prezidentu 
.Johnsonu. Jiedu irgi kalbėjo 
apie Kennedžio kandidatūrą ir 
jo statomas prezidentui sąlygas. 
Prezidentas nesutikęs eiti su se
natorium į jokius susitarimus.

Santykiai tarp prezidento L. 
Johnsono ir senatoriaus Kenne
džio niekada nebuvę labai nuo
širdūs, tačiau dabar, kada sena
torius paskelbė savo kandidatū
rą, jie visai pablogėjo. Baltųjų 
Rūmų sluoksniai vadina senato
riaus siūlymą sudaryti komisiją 
“ultimatumu”.

Sen. Kennedis pareiškė New 
Yorke, kad jei demokratai pa
sirinktų kandidatu prezidentą L. 
Johnsoną, o respublikonai no
minuotų tokį kandidatą, kuris 
reikalautų karinių pastangų su
mažinimo Vietname, tai Kenne
dis vargu ar remtų prezidento 
kandidatūrą. Jis pareiškė, kad 
jis nenorįs steigti “trečiosios 
partijos” ir galvojąs gauti pa
kankamai paramos demokratų 
partijoje.

Tuo tarpu, kito demokratų 
kandidato senatoriaus Eugene 
McCarthy rėmėjai neslepia sa
vo nusivylimo senatorium Ken- 
nedžiu. Pats McCarthy pareiš
kė televizijos programoje “Face 
the Nation”, kad jis nemanąs, 
kad Kennedis jam daug galėtų 
padėti ateinančiuose Wisconsino 
pirminiuose balsavimuose.

Didžiausią puolimą prieš Ken- 
nedį išvystė New Yorko atsto
vas Kongrese Joseph Resnick. 
Jis nupirko “New York Times” 
laikraštyje visą puslapį, kuria
me puola Robertą Kennedį. čia 
nurodoma, kad Kennedis yra 
“pralaimėtojas”, kad jis New 
Yorko senatoriaus vietą laimėjo 
tik su prez. Johnsono pagelba. 
Prezidentas gavo 2.6 milijonus 
balsų persvarą New Yorke, o ta
me pat sąraše buvęs Kennedy
— tik 719,000 persvarą.

šitame skelbime Resnickas nu
rodo ir kitokias senatoriaus Ken
nedžio savybes. Kiek jis rėmė 
kokių kandidatų, savo draugų, 
jie visi pralaimėjo, kaip Pierre 
Salinger Kalifornijojel964 me
tais, Kenneth O’Donnell Massa
chusetts 1966 metais. Senato
rius galvoja, kad jis bus geres
nis, išmintingesnis prezidentas,
— rašo atstovas Resnickas. Pra
eities patyrimai sako priešingai. 
Čia išvardinami visi senatoriaus 
Kennedžio karjeros nepasiseki
mai, kai jis buvo vyriausybėje ir 
Tautinio Saugumo Tarybos na
riu: minima invazija Kiaulių 
įlankoje, Kuboje, minimi proku
ratūros nepasisekimai, kai jai 
vadovavo sen. Kennedis.

Pareiškimo pabaigoje sakoma, 
kad New Yorko gyventojai yra 
galvoją žmonės. Jie mėgsta ap-

IŠ VISO PASAULIO
SALISBURY. — Rodezijos 

kariuomenė kovoja su afrikie
čiais partizanais, kurie praėju
sią savaitę perėjo sieną iš Zam
bijos. Apie 200 ginkluotų afri
kiečių perplaukė Karibą ežerą, 
kuris skiria abi šalis ir pradėjo 
pulti Rodezijos kariuomenės da
linius.

BANGKOKAS. — Į Amerikos 
bazę Tailandijoje atskrido šeši 
nauji Amerikos F-lll lėktuvai. 
Jie bus išbandomi kovos sąlygo
se šiaurės Vietname. Kiekvie
nas toks lėktuvas kainuoja po 3 
milijonus dolerių. Lėktuvai 
skrenda iki 1,500 mylių per va
landą greičiu ir gali operuoti 
60,000 pėdų aukštyje.

GLEB COVE. — Netoli New 
Yorko automobilio nelaimėje su
sižeidė du sovietų diplomatai, 
priklausą Jungtinių Tautų so
vietų atstovybei.

LONDONAS. — Vagys naktį 
įsilaužė į Canterbury katedrą ir 
pavogė įvairių bažnytinių indų, 
sidabro taurių, kurių istorinė 
vertė daug didesnė už metalo 
vertę.

ZAGORSKAS. — Sovietų Są
jungoje vyksta Pasaulio Bažny
čių Tarybos konferencija. Isto
riniame ortodoksų rusų vienuo
lyne dalyvauja 35 bažnyčių ats
tovai iš 16 valstybių. Liepos m- 
nesį bažnyčių taryba ruošia kon
gresą Švedijoje. Rusijos orto
doksų atstovas metropolitas Ni- 
kodimas suvažiavime kalbėjo, 
kad kad krikščionys turi ben
dradarbiauti su komunistais ko
vojant už taiką ir prieš Amerikos 
agresiją Vietname.

HAVANAS. — Kuba pakėlė 
savo žuvininkystės pramonę tris 
kart, palyginus su 1958 metų 
skaičiais. Kuba susitarė su vie
na japonų bendrove ir prieš ket
verius metus atsigabeno 1,200 
japonų žvejų. Dalis jų liko gy
venti Kuboje. Kubiečiai iš japo
nų išmoko, kaip gaudyti jūrose 
žuvis. Kuba gavo iš sovietų ir 
pirko Ispanijoje žvejų laivų ir 
dabar vis plečia žuvininkystę, 
nes kitų maisto produktų Kubai 
labai stinga.

Boening dirbtuvėse pastatytas šis naujas karo laivas "Tucumcari", turintis 40 milimetrų kanuo- 
lę, kelis minosvaidžius ir kulkosvaidį. Jis plaukia vandenyje ir gali laikytis vandens paviršiu
je. Amerikos karo vadai pirma nori ibandyti, ar jis tiks karo veiksmams jūroje ir pakraščiuose.

NAUJI ČEKOSLOVAKIJOS VADAI
IEŠKO TAUTAI NAUJO, SAVITO KELIO

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos toliau vyksta 
senųjų pareigūnų valymas. Praėjusią savaitę įvykęs centro ko
miteto posėdis nutarė tęsti sausio mėnesį pradėtas reformas. 
Stebėtojai neabejoja, kad Dubčeko vadovaujama partija pasuks 
tautinio komunizmo kryptimi, suartės su Vakarų Europa ir, ga
limas daiktas, užmegs santykius su Vakarų Vokietija. Panašiai, 
kaip Rumunija ir Jugoslavija, Čekoslovakija siekia tautinės ne
priklausomybės nuo Kremliaus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

BUS PASIUSTA DAR VIENA DIVIZIJA
Komunistai vėl puolė Khe Sanho bazę

WASHINGTONAS. — Washington© korespondentai iš pati
kimų sluogsnių patyrė, kad prezidentas Johnsonas nutarė pasiųsti 
į Pietų Vietnamą dar vieną diviziją kareivių. Su pagelbiniais dali
niais Vietnamo kariuomenė numatoma padidinti 35,000 vyrų. Tai 
yra žymiai mažesnis skaičius, negu reikalavo karuomenės vadas 
gen. Westmorelandas tuoj po komunistų naujų metų puolimų. 
Pentagone apskaičiuota, kad šie puolimai pareikalavo daug aukų 
priešo kariuomenėje ir dabar ji yra susilpnėjusi. Iniciatyva vėl 
perėjo į sąjungininkų, rankas.

žiūrėti prekę prieš ją pirkdami. 
Duodama ištrauka iš senatoriaus 
kalbos, pasakytos 1967 metų bir
želio mėnesį, šioje kalboje se
natorius įrodinėjo, kad preziden
tas Johnsonas labai daug padarė 
Amerikai, kad jis dėl to laimėjo 
didžiulį populiarumą. Nurodo
ma tame Resnicko pareiškime ir 
tai, kad būdamas vyriausybės 
nariu senatorius Kennedis prita
rė kareivių siuntimui ir skai
čiaus didinimui Vietname.

Politiniai stebėtojai, ir dide
lis Kennedžio rėmėjas Kaliforjo- 
je Unruh galvoja, kad jei sena
torius Kennedy šiuose rinkimuo
se pralaimės, tai jo politinė kar
jera bus palaidota visiems lai
kams.

Čekoslovakijai švenčiant 20 
metų komunistinio režimo su
kaktį, partijos pirmasis sekreto
rius A. Dubčekas pasakė pagrin
dinę kalbą, kurioje buvo ir toks 
neįprastas, priešbolševikinius 
laikus primenąs sakinys:

“Tam mus įkvepia šie metai, 
kuriais iš tiesų simboliškai jun
giasi dvi reikšmingos datos — 
20-sios 1948 metų vasario me
tinės ir 50-osios mūsų Čekoslova
kijos valstybės įkūrimo metinės. 
Nuoširdi pagarba, kurią mes jau
čiame ankstesnių kartų darbui 
ir kovai, mus įpareigoja įtemp
ti visas jėgas, kad užtikrintu
me mūsų liaudžiai gyvenimą, ati
tinkantį jos lūkesčius, gyvenimą 
taikos sąlygomis, gyvenimą, ku
piną aktyvaus darbo visuomenės 
ir žmogaus naudai, socializmo ir 
pažangos naudai”.

Iki šiol nepriklausomybės lai
kai buvo arba partijos įvairiais 
būdais niekinami, arba būdavo 
apie juos nutylima, šiandien pre
zidento Masaryko, čekų valsty
bės atkūrėjo, kapas tapo piligri
mų lankymo vieta. Apie praeitį 
čekų laikraščiuose vis daugiau 
ir palankiau rašoma.

A. Dubčekas, matyt, ruošiasi 
pakeisti ir užsienio politikos li
niją. Savo kalboje jis pareiškė:

“Natūrali mūsų interesų sri
tis yra Europa, kurios centre 
mes esame, čia ypač turi reikš
tis aktyvus mūsų užsienio politi
kos vaidmuo, kuria siekiama, 
kad sunormalėtų valstybių san
tykiai, sustiprėtų jų bendradar
biavimas nepriklausomai nuo jų 
visuomeninės santvarkos.

Mes todėl norime užmegzti ir 
palaikyti savitarpiškai naudin
gus santykius su valstybėmis vi
suose pasaulio rajonuose ir ak
tyviai padėti likviduoti karinių 
konfliktų židinius, kuriuos kurs

tai taip kalbėjo:
“Čekoslovakija pradėjo socia

lizmo statybą, būdama ekonomi
niu ir kultūriniu atžvilgiais iš
sivysčiusi šalis. Tai mus įparei
goja pademonstruoti tarptauti
nio komunistinio judėjimo aki
vaizdoje socializmo galimybes 
būtent tokio tipo šalyje. Kad iš
laikytume lenktyniavimą spar
čiai besivystančiame pasaulyje, 
mes turime pasiekti visų pirma 
naujus laimėjimus, vystydami 
Čekoslovakijos liaudies ūkį.'

Mūsų dvidešimtmečio kelio re
zultatai gali mus patenkinti, bet 
mes negalime ir neturime tuo 
nusiraminti. Mes sudarėme są
lygas būsimai mūsų visuomenės 
raidai, toliau pasakė A. Dubče
kas. Tačiau esama neišspręstų 
ir dar nebaigtų spręsti problemų. 
Kai kur mes nepasiekėme numa
tytų rezultatų, mums nepasise
kė visiškai ištaisyti ankstesnes 
klaidas ir deformacijas, mes ne 
visada laiku apčiuopdavome vi
sas tas naujoves, kurios atsi
rasdavo mūsų visuomenėje. Dis
kusija gruodžio (1967 metų) ir 
sausio (1968 metų) plenumuose 
aprėpė mūsų partijos politikos 
problemas ir atkreipė dėmesį į 
sferas, kurių problematika šiuo 
metu ypač aktuali, šias sferas 
mes turime gerokai išanalizuoti, 
kad rastume teisingą sprendi
mą, atitinkantį objektyvius po
reikius.”

Kovos prie Amerikos 
ambasados Londone

LONDONAS. — Trafalgar© 
aikštėje įvyko didelė prieš Ame
riką nukreipta demonstracija, 
kurioje, sakoma, dalyvavo iki 
10,000 žmonių. Demonstraciją

to visų pirma agresyvūs impe
rialistinių valstybių veiksmai.”

Vidaus gyvenime aiškios li
nijos komunistų partija dar ne
turi. Ji tačiau pripažįsta, kad 
Čekoslovakijos sąlygos buvo ir

ruošė Vietnamo Solidarumo ko
mitetas, sudarytas iš prokomu
nistinių grupių. Iš aikštės mi
nios jaunų britų patraukė prie
Amerikos ambasados. Dalyviai 
buvo gerai pasiruošę ir turėjo

yra kitokios, kaip kitų komu
nistinių Rytų Europos kraštų. 
Tas turės nustatyti ir ateities 
kelio gaires. A. Dubčekas apie-

įvairių “ginklų”, metalo gabalų, 
dažų ir lazdų.

Policija demonstrantus pasi
tiko atokiai nuo ambasados. Pra-

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar netikėtai atskrido į Minne
sota, kur pasakė kalbą ūkininkų 
sąjungos suvažiavime. Jis ragi
no amerikiečius susivaržyti ir 
laimėti ne tik karą Vietname, 
liet įgyvendinti reikalingas re
formas namie.

♦ Filipinai pranešė, kad iš 
Vietnamo laikinai yra atšaukia
ma 200 filipiniečių grupė, padė
jusi Pietų Vietnamui kovoje su 
komunizmu.

♦ Venecueloje kareiviai kovo
ja su komunistų partizanais Bal
kono provincijoje. Trys karei
viai buvo sužeisti.

♦ Senatorius Kennedy buvo 
labai palankiai sutiktas Kansas 
universitete. Jis prašė studen
tų paramos ateinančiuose rinki
muose.

♦ Senatorius McCarthy pa
reiškė Wisconsine, kad jam ne
reikia sen. Kennedžio paramos. 
Jis nurodė, kad Kennedžio pasi
gyrimai, jog jis patyręs vyriau
sybės darbuose, esą mažaverčiai, 
nes tas patyrimas buvo įgytas i 
bendrai veikiant su buvusiu gy
nybos sekretoriumi McNamara 
ir valst. Sekr. Rusku. Tokio pa
tyrimo McCarčiui nereikią. Jis i 
pridėjo, kad Kennedžio siūloma 
jam pagelba, primenanti jam 
gyvulių nupenėjimą prieš sker-i 
džiant. Jis tokios pagelbos ne
pageidaująs.

Atėnai. — Graikijos ortodok
sų arkivyskupas paskelbė, kad j 
Graikija nedalyvaus Pasaulio 
Bažnyčių Tarybos šaukiamam 
kongrese Švedijoje, nes ir tary-1 
ba ir Švedijos vyriausybė kišasi' 
į Graikijos naminius reikalus.'

RIO DE JANEIRO. — Brazi- ’ 
lijos šiaurinėje Goias provincijo- ■ 
je siaučia potvyniai, kuriuose 
žuvo apie 30 žmonių ir buvo su
naikinta daug turto.

sidėjo kovos. Dalyvavo ir raito
ji policija, kurią minia pravar
džiavo “kazokais”. Apie 60 žmo
nių nugabenta į ligoninę. Vie
nas policininkas buvo sunkiai su
žeistas. Policija suėmė 200 as-

Nutarė išlaikyti 
sena aukso kaina t
LONDONAS. — Britanija pa

skelbė, kad jos aukso birža bus 
uždaryta iki balandžio 1 dienos. 
Londone buvo svarbiausia aukso 
pirkimo-pardavimo rinka. Va
šingtone pasibaigė “aukso klu
bo” valstybių posėdžiai. Septy
nių valstybių centrinių bankų di
rektoriai nutarė toliau išlaikyti 
aukso kainą 35 doleriai už 
unciją. Ši kaina liks transakci
jose tarp valstybių, o atvirų auk
so pardavimų rinkų ateityje to
se valstybėse visiškai nebebus.

Manoma, kad šis pagrindinių 
pasaulio bankų nutarimas įves 
pasaulyje dvi aukso kainas. Vie
na, dabartinė 35 doleriai už un
ciją bus tarpvalstybiniuose par
davimuose, o kita bus nepastovi 
kaina privatiems pirkėjams, jei 
jie auksu kur nors prekiaus. Sep
tynių bankai rems toliau dabar
tinę valiutos pasikeitimo siste
mą ir dabartines kainas.

Bankai nutarė neparduoti auk
so toms valstybėms, kurios par
davinės auksą laisvai privačiose 
rinkose.

šio aukso kainos susitarimo 
dalyviai ragino Ameriką, kad ji 
darytų žygių sustabdyti savo do
lerių ir aukso išplaukimą ir pa
taisytų užsienio prekybos balan
są. Visa aukso krizė atsirado dėl 
pasaulyje sumažėjusio pasiti
kėjimo Amerikos ekonominiu 
stiprumu. Amerikos vyriausy
bės pareiga yra tą pasitikėjimą 
vėl atstatyti.

Prancūzijos vyriausybė dar 
oficialiai nepasisakė dėl Vašing
tono nutarimų nepardavinėti 
aukso laisvose rinkose. Manoma, 
kad Paryžiaus bankai ir toliau 
auksą pardavinės. Penktadienį 
Paryžiaus rinkoje aukso kaina 
buvo pakilusi iki 49.36 dol. už 
unciją.

Studentai užpuolė 
partijos vadus

NUREMBERG AS. Minia 
prokomunistinių studentų užpuo
lė prie socialdemokratų suvažia
vimo salės V. Vokietijos užsie
nio reikahi min. Willy Brandtą 
ir žinomą socialdemokratų par
tijos veikėją, visų vokiečių rei
kalų ministerį Herbertą Weh
ner}.

Demonstrantai apstumdė abu 
politikus ir viešai sudegino Vo
kietijos socialdemokratų vėlia
vą. Jie protestavo prieš dviejų 
kairiųjų socialdemokratų išme
timą iš partijos Vakarų Berlyne.

Kartu vyriausybė nutarė duo
ti geresnių smulkių ginklų Viet
namo kariuomenei. Nekartą pa
aiškėjo, kad komunistai turi ge
resnius šautuvus ir lengvuosius 
kulkosvaidžius už pietų vietna
miečius.

Khe Sanho bazėje apsupti ma
rinai atmušė apie 600 komunis
tų puolimą. Jie jau kelis kart 
bandė pulti bazės užtvaras. Prie
šas naktį bandė susprogdinti 
spygliuotų vielų užtvaras, priri
šę ant ilgų bambuko lazdų di
namito užtaisus. Priešas buvo 
prislinkęs ik 20 jardų nuo ba
zės gynėjų. Puolimai iki šiol vyk
sta toje bazės dalyje, kurią gina 
vietnamiečių šaulių pulkas. Ba
zė apsupta jau 57 dienos.

Karinė vadovybė paskelbė, kad 
Vietnamo kare iš viso jau buvo 
prarasta 3,487 lėktuvai ir heli
kopteriai. šis skaičius apima 
abi Vietnamo dalis ir lėktuvus 
sunaikintus ant žemės aerodro
muose. Korėjos karo metu bu
vo prarasta 3,001 lėktuvas. Ta
da dar mažai buvo naudojama 
helikopterių.

Per Antrąjį pasaulinį karą 
Amerika neteko 27,137 lėktu
vų. Nurodoma, kad tuo metu 
lėktuvai buvo daug pigesni. Ta
da B-17 bombonešis kainavo tik 
190,000 dol., — mažiau už da
bartinį helikopterį. Patys di
džiausieji bombonešiai dabar 
kainuoja apie 8 mil. dol.

Vietname sunaikintų lėktuvų 
buvo 2,007 ir helikopterių 1,480. 
Aviacijos nuostoliai šiame kare 
siekia apie 4 bilijonus dolerių.

Priešo artilerija pasiuntė į 
Khe Sanho bazę apie 500 sviedi
nių. Didieji lėktuvai tris kart 
puolė komunistų pozicijas.

Prie Saigono naujoje sąjun
gininkų ofenzyvoje žuvusių prie
šo kareivių skaičius jau pasiekė 
800.

Akademijos nariai
Vasario mėnesio gale įvyku

siame vilniškės mokslų akademi
jos susirinkime į akademiją tik
raisiais nariais priimti penki 
profesoriai daktarai; Paulius 
Slavėnas (fizika-matematika, 
astronomija), Juras Požėla, fiz.- 
mat., 1927 m. sušaudyto komu
nistų vado Karolio Požėlos sū
nus), Zigmas Januškevičius (me
dicina), Juozas Indriūnas (tech
nika) ir Juozas Jurginis (istori
ja). Trys iš jų — Januškevičius, 
Požėla ir Jurginis — neseniai 
yra lankęsi Amerikos mokslo 
įstaigose. (E)

menų. Amerikos ambasadai iš
daužyta 20 langų, o sienos ištep
tos raudonais dažais. Demons
tracijoje dalyvavo komunistinių

, Tie du miesto tarybos nariai 
I Harry Ristock ir Erwin Beck 
buvo išmesti už dalyvavimą de
monstracijose prieš Ameriką ir

pažiūrų studentai iš kelių britų karą Vietname, 
universitetų ir keli atvyko iš Socialdemokratų suvažiavime
Berlyno. Dalyvavo ir 7 ameri- bus apžvelgta praėjusių metų 
kiečiai, kurie degino savo kari- partijos veikla ir dabartinė pa- 
nės tarnybos korteles ir sudegi- dėtis Vakarų Vokietijoje, po to, 
no Amerikos vėliavą. kai socialdemokratai iš opozici-

jos tapo koalicinės vyriausybės 
partneriu. Daug partijos nariu 
nepritaria šiai koalicijai ir tvir
tina, jog šis bendradarbiavimas 
su krikščionim demokratais gali 
partijai pakenkti ateities rinki
muose. Daug jaunų partijos na
rių atskyla nuo socialdemokra
tų ir steigia naujas grupes. Par
tija raginama užimti griežtesnę 
liniją ir Vietnamo karo atžvilgiu.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

Pakartok tokią mankštą 6-8 kar
tus, arba elkis kaip gydytojas 
patarė.

Trečias alsavimo pratimas at
liekamas sekančiai. Atsigulk ant 
grindų ir sulenktas per kelius 
kojas suimk rankomis (pav. 3).

kai pasidarė su Šio krašto jau
nimu, kad jis vietoj mokslo vi
sokius niekus išdarinėja. Baisu 
ir pagalvoti, ko šis kraštas ry
toj susilauks.

Atsakymas. Psichiatrai ir ki
ti stebėtojai turi savo nuomonę

TVARKINGAS GĖRIS - TIKRA PAGALBA
Net ir gėrio turi būti su saiku: nepersistenkime 

Įkvėpdami purkščiamus vaistus — galime pabloginti dusulį.
Mediciniška tiesa

Jei gramas gerai, tai kilogra
me dar geriau — taip ar pana-
šiai galvoja tūlas plaučių išsi
plėtimu sergantysis. Tačiau ne 
visada toji taisyklė galioja. Ji 
visai netinka įkvėpuojant purkš
čiamus vaistus (aoerosols) iš 
rankinių purkštuvų (hand ato
mizer) gydantis plaučių išsiplė
timą (emphysema) bei astmą. 
Atsiradusiam dėl astmos bei em
fizemos dusuliui gydyti 1935 m. 
gydytojų suvažiavime buvo pir- 
m kartą Parodytas pulveriza- 
torius- rankinis vaistų purkštu
vas įkvėpavimui prieš dusulįį 
vaistų (epinephrine). Tokie vais
tai išplečia bronchus — daugiau 
oro gauna sergantysis. Jau ta
da buvo gydytojų pastebėta, kad 
nuolatinis epinephrino (antinks- 
tinės liaukos hormonui adrena
linui giminingas vaistas) įkvėpi
mas gali sergančiajam pasun
kinti alsavimą — tadA jis ima 
jaustis blogiau, negu prieš pra
dėdamas minėtą vaistą įalsuoti. 
Dabar jau daugiau pastebėjimų 
susirinko apie tokią nuolatinio 
epinephrino įalsavimo žalą. Per 
daug įkvėpavus epinephrino lai
ke astmos priepuolio — jis ima 
neveikti, o kartais net kenkti. 
Vidaus gydytojai žino tokiuos 
atsitikimus, kai epinephrino įal- 
savimas kai kuriems pacientams 
vietoj nuraminimo dusulio, iš
šaukia dusulio priepuolį.

Visokio gėrio naudokime 
su saiku

Nevartokite Įkvėpuojamus 
vaistus (epinephrine) purkštu
vo pagalba dažniau negu ke
turis kartus per dieną — per 24 
valandas. Kai kurie gydytojai 
pataria vartoti rankinį purkštu
vėlį vaistų įkvėpimui dėl dusu
lio kas pusę valandos. Syracuse 
Veteranų ligoninėj dirbąs plau
čių ligų skyriaus viršininkas 
gyd. F. Keighley tvirtina, kad 
minėtai dažnai — kas pusvalan
dį — naudoti įkvėpimui epine
phrine yra neleistina. Dažniau 
negu keturis kartus per parą 
naudojantiems pacientams įkvė
pimui epinephriną tas gydytojas 
keičia gydymą. Mat, jis susekė, 
jog iš vienuolikos jo pacientų, 
naudojusių perdaug įkvėpimui 
(inhalacijai) vaisto isoprotere
nol (giminingas vaistas epine- 
phrinui) net keturi nurimusias 
astmas turėję pacientai, užsikū
rė sau tikrus astmos priepuolius. 
Dar iš tų vienuolikos dviems pa
blogėjo plaučių tyrimai, nors 
jiems astmos stovis nepasunkė
jo.

Yra įkvėpuojamiems vaistams 
jautrių žmonių

Nuostabu, kad vaistai, turį 
praplėsti bronchus, kai kuriems 
žmonėms jie tuos bronchus su-
siaurina. Taip atsitinka tik re
tai kuriam perdaug įkvėpimui 
skirtų vaistų naudotojui. Tokie 
pacientai jaučiasi geriau visai 
tokių įkvėpavimui vaistų (epi
nephrino ir šiam panašių) ne
vartodami. Tokiems duodama 
kitokių vaistų, steroidų (corti
sone). Užtai visi pacientai at
siminkite: jei gydytojas patarė 
vartoti jūsų dusuliui sumažinti 
purkščiamus vaistus iš rankinio 
aparatėlio ir po tokio vaisto įkvė- 
pavimo jaučiatės blogiau (dusu
lys padidėja) liaukitės toliau 
tuos vaistus vartoję, praneškite 
gydytojui. Tokiem jautruoliam 
reikės naudoti kitus vaistus du
sulio sumažinimui. Gydytojas 
tokiems galės prirašyti cortizo- 
no tabletes. Jos prednizone var
du vadinamos yra keliolika kar
tų pigesnės, o veikimas jų lygus 
cortizonui.

Mokykimės geriau alsuoti 
besigimnastikuodami

Nepailsdami lavinkime savo 
diafragmos raumenis antru (pir
mas pereitame skyriuje aprašy
tas) kvėpavimo būdu. Atsigulk 
ant nugaros ant grindų (pav. I).

Įkvėpk per nosį, pilvo sienelei 
pučiantis. Tada pakelk kojas 
nuo grindų (pav. 4) ir iškvėpk

apie blogai besielgiantį šio kraš
to jaunimą, įskaitant ir studen
tus. Tai vėją pasėjus audros su

pro švilpimui sučiauptas lūpas 
spausdamas kojas prie krūtinės. 
Spausk suimtomis rankomis per 
kelius kojas kaip gali stipriau. 
Pakartok tokią mankštą 6-8 kar
tus, arba elkis taip, kaip gydyto
jas patarė.

Išvada. Stenkimės išvengti 
plaučių išsiplėtimo dėl astmos 
arba dėl rūkymo. O jau tokią 
nelaimę apturėjusieji ginkimės 
nuo jos visomis keturiomis. Tin
kamus vaistus vartokime ir rei
kiamą mankštą atlikime. Gana 
mums vien prie TV, kortų bei ap
kalbų stalo sėdėti, kitus dirban
čius kritikuoti, patiems menkai 
bet kokio padoresnio darbo be
sitveriant. Nesiteisinkime dėl 
senatvės — esame taip seni, kaip 
mes patys senais pasidarome.

Padėk kairę ranką ant krūtinės, 
o dešinę ant pilvo. Sulenk kojas 
taip, kad pėdos būtų ant grindų. 
Per kelius sulenktas kojas laikyk 
suglaustas. Padais čiuoždamas 
palei grindis artink šlaunis kiek 
gali arčiau krūtinės. Įkvėpk per 
nosį, pilvo sienai pučiantis. Ta
da išvėpk pro beveik švilpimui 
sučiauptas lūpas, stiprokai 
spausdamas deš. ranką pilvo sie
nelę žemyn ir aukštyn (pav. 2).

Pasiskaityti. Medical World 
News, March 8, 1968.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Galvos apžiūrėjimas — 
nebūtinai proto tyrimas

Klausimas. Mano brolis rašo 
iš Anglijos, kad jis yra pakvies
tas galvos tyrimui, nors visai

silaukimas yra tas moksleivių 
siautimas. Energija neįkinko
ma kūrybiniam darbui — ji ta
da eikvojama kriminalui. Kalti 
yra vadai. Be darbo joks jau
nuolis neišauga tinkamu asme
niu. Jis esti emociniai nesubren
dęs — nevisuomeniškas. Tai me
diciniška diagnozė. Dabar Colo
rado universiteto studentai bu
vo' užklausti dvejopai: 1. Ko
kios esi nuomonės apie šiandie
ninius šio krašto, pasaulio ir Co
lorado valstybės reikalus ir 2. 
Kokie svarbiausi reikalai yra pa
čiame Colorado universitete. Vie
nas būdingas studentams atsa
kymas buvo toks. Į pirmą klau
simą: Nesidomiu! Į antrą klau
simą: Neveiklumas (apatija) 
klasėse ir liuoslaikio valandom. 
Nieko nėra ko norėti iš karvės, 
ji lakštingala nesuoks! Nieko 
nėra ko gero laukti iš jausmais 
nesubrendusio jaunuolio: jis 
domėsis narkotikais, tabaku, 
svaigalais, kortomis, kriminalu, 
uždarbiu be darbo (vogimu) ir 
kiekvieno gerus darbus dirban
čiojo. jersekiojimu. Už tai 
jau šiandien visi imkime skirti 
grūdus nuo pelų: nesiduokime 
išnaudojami 'nesubrendėliams, 
nors ir mokytiems bei aukštai 
Bažnyčios iškeltiems. Tokie as
menys savu laiku prancūzę Joa
ną iš Arko kaimo visai nekaltą 
sudegino gyvą ant laužo. Tik vė
liau ji buvo paskelbta šventąja, 
šiandien mes nesileiskim gyvi 
deginami savų bei svetimų Ne- 
ronų. Pvz., jau pradėtas Chi- 
cagoj esamo ir soL S. Adomai
tienės vadovaujamo teatro grio
vimas panaudojant L. Bendruo
menės lėšas. Gerai, kad įkurta 
Dramos studija jaunuoliams, bet 
Nerono darbas yra, kad dar ne- 
pradėjusios veikti dramos studi
jos mokiniai jau gegužės mėne
syje lips ant lietuviškos scenos. 
Tai laikai, tai papročiai — tikri 
žmonės savus dramos studijos 
mokinius neleidžia rodytis sce
noje tol, kol jie bent teatriškos
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sveikas jaučiasi, dirba ir gražią 
šeimą augina. Ar jam gali kas 
nors būt blogai ir jis pats tai 
nejaustų, ar jo šeimos nariai ne
pastebėtų. Malonėkit, tamsta 
daktare, man paaiškinti — aš 
tada būsiu ramesnė dėl savo my
limo brolelio Anglijoje.

Atsakymas. Tamsta gali būti 
ne tik rami, bet labai džiugi dėl 
savo brolio taip gerai besitvar
kančio Anglijoje. Dabar ten 
pradedami tyrimai gyvenančių 
žmonių kaukolių formų. Jie, 
mat, nori sužinoti senovėj vy
kusį žmonių kraustymąsi iš kau
kolės pakitimų.

Devintame šimtmetyje iš Nor
vegijos vikingai užkariavo ryti
nę Anglijos dalį ir vietinius ver
tė kraustytis vakarop. Matuoda
mi dabar centrinės Anglijos žmo
nių galvos formą ir dydį to kraš
to mokslininkai nori susekti ta
da vykusį žmonių kraustymąs-i. 
Jie tiria galvą (head examined) 
visai ne dėl proto pajėgumo, šyp
sokis ’

Tuščia galva — 
niekam verti darbai

Klausimas. Prašau, tamsta 
daktare, pranešti, kas mediciniš-

Dail. Juozas Kiburas (deš.) pagamino Alvudo Vaiky Teatro statomai V. Siskino 3 v. pasa
kai "Džiaugsmas" dekoracijų maketus. Čia pirmo veiksmo dekoracijų maketu gėrisi Jo
nas Narukynas (jis projektuoja ir paruošia kostiumus), akt. ir rež. Alfas Brinką, jo pad. 
Aldona Sobieskienė. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Klausimas. Iš kur gali taip 
daug sumokėti už skelbimus per 
TV įvairios firmos skelbiančius 
aspiriną, skalbimui priemones, 
cigaretes ir kitus menkniekius, 
kada tie dalykai yra taip pigūs?

Atsakymas. Daugumas čia 
viską lemia. Lašas prie lašo — 
jūras sudaro. Tik kad tų lašų 
pakankamai būtų. O žmonėms 
— net virš 70G jų čia gali įkal
bėti ką norėdamas. Iš čia tursta 
okeano vandens ampulės parda
vėjai tol, kol milijonieriais tapę 
esti valdžios sutvarkomi. Iš čia 
milijonus surenka suliesėjimui 
piliules gaminantieji — atsiran
da be sąžinės gydytojų tas pi
liules žmonėms peršančiųjų. Taip 
ir sukas gudruolių malūnas, vi
sus be asmenybės žmones mal
damas. Tas pats yra ir su aspi
rino bei cigarečių skelbėjais. 
Jiems lengvatikiai žmonės mi
lijonus sukrauna. Vien 1967 me
tais už TV skelbimus apie Ana- 
cin sumokėta 14,48 milijonai do
lerių, už Alka Seltzer — 12.7 
mil., už Winston Filter King — 
10,75 mil. ir pan. Tai ar reikia 
didesnio įrodymo, kokie lengva
tikiai mes esame, kad už tokius 
niekus mes savo kruvinu pra-

Atsiųsta paminėti
Anglijoje Nida išleido Vik

toro Biržiškos 320 puslapių 
knygą “Dėl inusų sostinės”. Tai 
yra antroji “Neužgijusių žaiz-

kaitu uždirbtus centus leidžiame! 
Tai ir toliau žmonės elgsis tol, 
kol jie taps sau žmonėmis: kol 
tinkamai į žmones subręs ir kol 
reikiamai apsišvieš. Todėl visi 
į rimčiausią darbą nuo savęs ir 
nuo savų pradėję asmenybe to- 
bulėt ir šių dienų mokslo šviesa 
skaidrėt!

aų” laida. Pirmoji laida buvo 
išleista Kaune. Autorius pir
mąją laidą papildė ir pataisė. 
Pataisų padarė ir autoriaus 
brolis, prof. Mykolas Biržiška. 
Minkštas iviršeliais knyga kai
nuoja $2.00, o kietais virše
liais — $3.00. K. Barėnas, Ket
virtoji Pradalgė. Literatūros 
metraštis, Nidos leidinys, 386 
psl. Leidinyje yra S. San t varo 
studija apie V. Mykolaitį — 
Putiną, A. Giedriaus apie N. 
Mazalaitę, A. Tyruolio apie D. 
Sadūnaitę, A. Lukšytės apie J. 
švaistą ir P. Naujokaičio apie 
J. Gliaudą.
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U.S. Individual ust^o. 
Income Tax Return for the :

Your Filing status—check only one:

lb □ Married filing joint return (evan If only one had income)

Id □ Unmarried Head of Household 
le □ Surviving widow(er) with dependent child

_ Income 
į H joint re- 

■c tam include 
all Income 

> of both 
c husband 
| and wile 
į Fad tax 
o from table

I
■5 
« Figure tax 
Ž using tax

Your Exemptions Regular 65 or over Blind

□

Wages, Mlaries, tipt, etc. If not shown on attached Forms W-2 attach 
Other income (from ppge 2, Port II. UnoB)

3b Number of other dependants (fam pap 2, Part I,
< Total exemptions claimed........................

9 Total income (subtract line 8 frpm line 7) L
10 '* *ou I10 not iteniire deductions and line 9 is less than $5,000, find your tax from LT

taMes in instructions. Do not use lines Ila, t>, c, or d. Enter tax on line 12. 10

ABC neišmoksta, čia lietuviš
kiems Neronams nė to nereikia. 
Ir vis už mūsų kruvinu prakai
tu sudėtas lėšas. Ar mes ir čia 
snausime ir nebrandiems va
dams leisimės save mulkinti. 
Juk tuo keliu eidami, jie pianino 
nematę, o tik šiandien jį nusi
pirkę, ryt kvies mus į jų kon
certą... kad kas nors galėtų savo 
dukterį ar sūnų artistu pava
dinti... Už tai visi dirbkime, kad 
mes patys pajėgtume asmenybe 
tobulėti ir savo vaikams suda
rytume sąlygas asmenybės svei- 
kėjimui. Tada mes turėsime ne 
tik mokytus, bet žmoniškai be
sielgiančius, tėvynę, tėvus ir Die
vą gerbiančius jaunuolius. Vien 
dejuotojas, o reikiamos veiklos 
nesigriebiantysis mūsiškis, pri
lygsta senovės Neronams bei 
dabartiniams tūliems lietuviškų 
dirvonų purenti atėjusiems ne- 
dakepėliams. Negana mokslo, 
reikia dar ir žmoniškumo — tik 
tada lietuviškos kultūros veži
mas važiuos, o ne vėžio, gulbės
ir lydekos traukomas, vietoje 
stovės.

Lengvatikiai sudeda 
milijonus gudruoliams

LYour 
pTax, 
- Credits, 
« and 
fe Pay- 
į ments

Ha If you Itemize deductions, enter total from page 2, Part IV, line 17 1
If you do not itemize deductions, and line 9 is 15,000 or more enter the l.roer of- I 
(1) 10 percent of line 9; OR (2) (200 ($100 if married and Ming wyvir.re rwtnm'i Illa 

plus $100 for each exemption claimed on line a .hr.„ 8
Deduction under (1) or (2) limited toSįJlMjj"  ̂J’ separately).

11b Subtract line Ila from line 9 (V\O® .
lie Multiply total numbar of exm
lid Subtract tin. 11c from jj^F& V' ao^lAtax on this'

amou^us^tax^^ d W

12 Tax (from either . y. .
13 Total credits (fronjphi^' .

Ktal (add lines 17, IB, V and 20)
fit payments (line 21) are lA than tar (line 16). enter Baline
If pęymonte (line 2l> ereVgerthaMu^Uaa^Bįįįįį,
Amount of line 23 you wishYrejį^įn to 1968 EstimahX

| Sign >1
K here

Some of the easiest saving 
you'll ever do!

Just make one checkmark on your Federal income tax return, and you can be certain your refund—if you 
have one coming—will go into savings.

Here’s how it works: You check the box on Line 25 that brings your tax refund to you in the form at 
* United States Savings Bond. Then, when you get it, just tuck the Bond away.

As easily as that you’ve saved money that otherwise could trickle away. As easily as that you’ve put some
thing aside to be part of a down payment on a home, or added something to your children’s educational fund, 
or provided a bit of extra security when an emergency comes along.

Another thing, when you choose to take your tax refund in a Savings Bond, your money grows. Bonds 
pay you back $4 for every $3 invested in only seven years.

It s nice to know, too, that every Bond dollar helps to keep our country strong, and shows our men in 
Vietnam that they have our support.

So think it over when you ask for your tax refund. Taking it in Savings Bonds is some of the easiest 
saving you’ll ever do—and the most important for your country.

Bond fats-’ Savings Bonds pay you back $4 for every $3 in only seven years . . . are 
replaced if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advantages ... can be redeemed 
whenever the need arises.

U.S. SAVINGS BONDS c
T'fce L7.S. Government doc» not pay for thia advertisement. It is presented as a 

tgįj 3ęU^c^rvwe in C0°Peratwn wttA the Treasury Department and The Advertising
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Emigrantai ir pr ievartinė sovietu pilietybė
Antrojo pasaulinio karo me

tu daug milijonų vidurio ir rytų 
Europos žmonių buvo prievarta 
išvežti darbams j Vokietijų. Ki
ti patys pabėgo nuo Rusijos te
roro. Sovietų valdžia juos laiko 
savo ar savo satelitų piliečiais ir 
jiems nepripažįsta kitur įsigy
tos pilietybės. Ryšium su tuo 
pravartu pagvildenti, kokia iš 
tikrųjų yra tų imigrantų teisinė 
padėtis.

Emigrantų, pasitraukusių iš 
Sovietų Rusijos, padėtis priklau
so nuo trijų faktorių: nuo įsta
tymų tarptautinės institucijos — 
.Jungtinių Tautų, nuo sovietinės 
įstatimdavystės ir nuo politikos 
bei įstatimdavystės tų kraštų, 
kuriuose gyvena emigrantai.
Bendroji deklaracja dėl teisės 

apsigyventi, prieglaudos ir 
pilietybės

Jungtinių Tautų speciali ko
misija, sudaryta iš žymių tei
sininkų, sociologų ir politikų, su
darė dokumentą apie žmogaus 
teises, šis dokumentas nustatė 
visą eilę teisių ir laisvių, garan
tuojančių kiekvienam žmogui, 
gyvenančiam Jungtinėms Tau
toms priklausančiuose kraštuo
se. 1948 m. gruodžio 10 d. jis 
buvo priimtas Jungtinių Tautų 
Generalinės asamblėjos. Pava
dintas: “Visuotinė žmogaus tei
sių dekleracija”. Dekleracija nu
stato svarbiausius principus vi
so pasaulio žmonių sugyvenimui. 
Tai yra tarptautinis įstatymas 
apie žmogaus teises ir laisves. Iš 
esmės ji yra suvienytos žmoni
jos konstitucija.

Visuotinė deklaracija nusako 
ir tas teises, kurios liečia imi
grantų — laisvo apsigyvenimo 
ir pilietybės teises. Ji taip pat 
kalba apie keliavimo ir apsigy
venimo teisę viso pasaulio teri
torijose. “Kiekvienas žmogus 
turi teisę keliauti ir apsigyve
nimui vietą pasirinkti kiekvieno 
krašto ribose”. (Deki. str. 13, 
pragr. 1). “Kiekvienas žmogus 
turi teisę ir grįžti į savo kraštą”. 
(Deki. Str. 13, paragr. 2). Be 
to, deklaracija kiekvienam žmo
gui specialiai nustato azylio tei
sę. Persekiojamas savo krašte, 
kiekvienas žmogus turi teisę 
ieškoti prieglaudos kituose kraš
tuose ir tai prieglauda naudotis. 
Taip pat deklaracija nustato, kad 
kiekvienas žmogus gali pasirink
ti apsigyvenimui valstybę, ar ją 
keisti savo nuožiūra. Apie pilie
tybę deklaracijoje sakoma: 
“Kiekvienas žmogus turi teisę į 
pilietybę. Niekam negali būti 
pilietybė atimama arba varžoma 
ją pakeisti”. Šią pareigą dekla

racija uždeda visiems Jungtinių 
Tautų nariams.

Teisės Sovietų Sąjungoje
Minėtos visuotinės deklaraci

jos teisės Sovietų Sąjungoje ne
vykdomos, arba bent griežtai ap
rėžtos. Pvz. kolchozininkai, ku
rie sudaro gyventojų daugumą, 
visai nustojo teisės persikelti 
net iš vieno kolchozo į kitą. Bu
vę ūkininkai prievarta pririšti 
kolchozuose arba sovchozuose. 
Jie ten privalo dirbti už men
kiausią atlyginimą ir gyventi 
blogiausiose sąlygose. Be kol
chozo vadovo žinios negali iš kol
chozo pasitraukti nė vienai die
nai. Panašiai varžoma judėjimo 
laisvė ir miestų gyventojams. 
Darbininkams norintiems susi
rasti kitą, jiems patinkantį dar
bą, duodamos 3 savaitės laiko. 
Jei per tą laiką darbo nesusiran
da, tai jie traktuojami kaip tin
giniai ir valkatos. Toki siunčia
mi 5 metams į priverčiamų dar
bų‘stovyklas (kacetus). Kartas 
nuo karto bet koks laisvas ju
dėjimas ten visai sustabdomas. 
Gelžkelių bilietai duodami tik 
turintiems komandiruotes. To
kiu būdu apribojama judėjimo 
teisė net pačiose Sovietų Sąjun
gos ribose.

Teisė laisvai apsigyventi, ke
liauti, ar pasirinkti gyvenimo 
vietą kitose valstybėse, nė vie
nam Sovietų Sąjungos gyvento
jui neleidžiama. Ir Sovietų Są
jungoj lankytis kaip turistam 
nevisiems leidžiama. Kam ir lei
džiama, tai tik po visos eilės po
litinių persijojimu. Teisė apsi
gyventi kituose kraštuose tik 
paskutiniais metais kaip kam 
leidžiama. Bandančius iš Sovie
tų Sąjungos pasitraukti sauva- 
liškai laukia dideli pavojai prie 
sienos. Ten minos, spygliuotų 
vielų tvoros, dvikojai ir ketur
kojai sovietiniai šunys. Daug 
bėgančių iš sovietinio “rojaus” 
nušauna, o pagautųjų laukia la
bai liūdnas likimas. Net ir tiem, 
kuriem pasiseka pabėgti, so
vietų valdžia grasina didelėmis 
bausmėmis.

Įstatymas apie bausmes už 
valstybinius nusikaltimus, jau 
išleistas po Stalino mirties, — 
1958 m. gruodžio 25 d., štai ką 
sako: Ypatingai pavojingi nusi
kaltimai — tėvynės išdavimas, 
tai yra veiksmas sąmoningai pa
darytas SSSR piliečio, tikslu pa
kenkti valstybės nepriklausomy
bei, teritorijos neliečiamybei... 
Pabėgimas į užsienį arba atsi 
sakymas grįžti į SSSR... baudžia
mas laisvės atėmimu nuo 10 iki 
15 metų, su turto konfiskavi

Mokslininkai nustatė, kad maži šeškiukai čiaudo ir slogas gauna, kai 
įuos užkrečia tam tikrais virusais. Specialistai nori surasti vaistus 
nuo slogos, todėl mažus šeškučius naudoja įvairiausiems bandymams.

mu... arba mirties bausme ir tur
to konfiskavimu. (SSSR įsta
tymų ir Aukščiausios tarybos 
potvarkių rinkinys 749, iš 1938- 
61 m.). Persėkilimo ir laisvo ap
sigyvenimo teises, kurias numa
to Visuotinė deklaracija, sovieti
niai įstatymai visai paneigia ir 
negrįžtantiem imigrantam gra
sina mirties bausmėmis, ar ilgų 
metų katorga.

Visuotinėje Deklaracijoje sa
koma, “kad niekas negali būti 
laikomas vergijoje, arba prievar
tos būklėje; vergija ir vergų pre
kyba draudžiama ibet kokioje 
formoje”. (Str. 4).

Tie faktai ir palyginimai so
vietinės įstatimdavystės su Vi
suotina teisių deklaracija, emi
grantams duoda teisę skųsti So
vietų įstatymus, kaip priešta
raujančius deklaracijai ir pa
traukti Sovietų valdžią į tarp
tautinį Jungtinių Tautų Asam
blėjos teismą. Jie kalti kaip ver
gų laikytojai ir teroristai. Teis
me pareikalauti atšaukti sovieti
nius vergijos įstatymus ir pa
naikinti žmonių terorą.
Emigrantų padėtis svetimuose 

kraštuose
Emigrantai iš Sovietų Sąjun

gos yra labai painioje ir priešta
ringoje būklėje. Gyvendami už 
savo tėvynės ribų Visuotine tei
sių deklaracija jie yra apsaugo- 
jami, gi iš kitos pusės Sovietų 
valdžia už deklaracijos jiems su
teiktų teisių vykdymą, grasina 
ilgų metų kalėjimu ar net mir
ties bausme. Valdžios kraštų, 
kur gyvena emigrantai, pasi
remdamos savo įstatymais ir po
litiniais sumetimais, su emigran
tais elgiasi nevienodai. Pavyz
džiui, pirmaisiais pokariniais me
tais vyriausybės — SSSR są
jungininkės (Amerika, Anglija, 
Prancūzija) pagal slaptą susita
rimą prievarta grąžino sovietam 
emigrantus nenorinčius ten grįž
ti (išskiriant Baltijos kraštus). 
Emigrantus grąžinant Sovietų 
Sąjungai vyko tragiškos scenos, 
net su nusižudymais. Tik vėliau,

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

kai tarp SSSR ir vakrų santy
kiai pradėjo blogėti, tai ši baisi 
žmonių medžioklė baigėsi.

Laike sudarymo taikos sutar
ties tarp Austrijos ir SSSR, 
Amerika sovietams jau nedarė 
nuolaidų. Amerika jau atsisakė 
jiems grąžinti emigrantus. Sus
vyravo ir Vakarinė Vokietija. 
Pirmaisiais pokariniais metais 
vokiečių įstaigos padėjo okupa
cinėms valdžioms emigrantų me
džioklėse. 1954 m. buvo išleis
tas labai humaniškas ir libera
lus įstatymas, apie teisinę ne- 
grįžtančių emigrantų padėtį. Jie 
buvo pavadinti — Heimatlose, 
Auslander. Tas įstatymas su
teikia beveik visas Azylio teises, 
kaip ir pabėgėliams vokiečiams. 
Įstatymas draudžia emigrantus 
atiduoti toms valstybėms, kur 
jiems gresia pavojus iš tų vals
tybių valdžių. Tačiau vėliau vo
kiečių ir danų spaudoj buvo ži
nių, kad kaip kuriuose vakarų 
Europos kraštuose, naujai pabė
gusiems iš komunistinių kraštų 
nesuteikiama asylio teisė ir jie 
grąžinami atgal ten, kur už pa
bėgimą jiems gresia sunkios 
bausmės.

Sovietų valdžia tęsdama emi
grantų persekiojimą, paskutiniu 
laiku savo taktiką pakeitė. Pa
bėgėlių medžiokles jie pakeitė į 
“kultūrinį bendradarbiavimą”. 
Anksčiau sovietų valdžia pulda
vo laisvų kraštų valdžias, reika
laudama išduoti pabėgėlius jų 
atsiskaitymui. Rėkė apie pabė
gėlius “išdavikus ir nusikaltė
lius”. Gi dabar jie jau čiulba 
kita gaida: “Karo ir pokario įvy
kių ir sunkių apystovų dėka, už
sieny liko daug mūsų piliečių. 
Mes ir dabar šių sovietų pilie
čių gyvenančių užsieny priskai- 
tome 12 milijonų”, (paskelbta 
laikrašty “Golos Rodiny”), ku
ris per “Gimtąjį kraštą” prievar
ta lietuviams brukamas).

Sovietų Sąjunga nori įtikinan
čiai įrodyti pasauliui savo kraš
te gerbūvio klestėjimą. Jie sa
ko, kad kasmetinis gyventojų 
prieauglis pas juos yra 12 mili
jonų. Tokio prieauglio ten nie
kad nėra buvę. Tas esą parodo 
aukštą pas juos žmonių pra
gyvenimo lygį. Sovietai visais 
būdais stengiasi užmesti savo 
tinklą ant 12 milijonų pabėgėlių, 
kuriuos jie laiko savo piliečiais.

Emigrantai, kurie gyvena Va
karų Vokietijoje ir nori gauti 
Vokietijos pilietybę, tai įstaigose 
jiems sakoma, kad jie yra Sovie
tų Sąjungos piliečiai. Jiems sa
koma, kad jie turi užpildyti tam 
tikras anketas ir prašymą Sovie
tų Sąjungos atstovybei, kad 
jiems leistų priimti V. Vokietijos 
pilietybę. Kiekvienas emigran
tas pabėgęs iš savo okupuotos 
tėvynės, žino koks bus pasikal
bėjimas su rusų čekistu ir koki 
už tai jam bus duoti uždaviniai...

Kaip žinoma, emigrantams Vo
kietijoje leidžiama turėti dvigu
bą pilietybę — Vokietijos ir So
vietų Sąjungos.

Kitas tipiškas sovietų aiškini
mas: Rusų imigrantų jaunuoliai 
vaikai Australijoje gavo šauki
mus į rusų armiją ir ten atlikti 
karinę prievolę. Sako, kad tie 
vaikai yra emigrantų — Sovietų 
piliečių. Jie yra pas Sovietus ofi
cialiuose dokumentuose, todėl ru
sai turi teisę juos šaukti atlikti 
karinę prievolę. Tokias sovietų 
pretenzijas Australijos valdžia 
atmetė. Tačiau, jei Australijoje 
galioja toki nuostatai, koki yra 
kaip kuriuose kituose kraštuose, 
(Visi emigrantai iš Sovietų Są
jungos ir jų vaikai, oficialiuose 
dokumentuose laikomi sovietų

piliečiais), tai sovietų reikalavi
mai iš esmės būtų lyg ir teisėti.

O štai ir trečias tos rūšies įvy
kis; Kremliui reikalaujant Indi
jos vyriausybė atsisako suteikti 
prieglaudą emigrantam iš SSSR. 
.Ji net draudžia Indijoj esančiom 
užsienių atstovybėm duoti, kad 
ir laikiną prieglaudą pabėgėliams 
iš SSSR. Taip demokratinė vy
riausybė padeda vergų laikyto
jams ir ignoruoja kiekvieno žmo
gaus teisę, kurią kiekvienam 
žmogui suteikia Jungtinių Tau
tų priimta Teisių Deklaracija.

Sveikai galvojant, koks gali 
būti Sovietų Sąjungos pilietis, 
kurio tėvai jau apie pusšimtis 
metų gyvena emigracijoje, o 
jis to krašto net nėra matęs? 
Tačiau rusams tikslas pateisina 
priemones ir jie nesigėdina to
mis priemonėmis naudotis, nors 
okupuotų kraštų emigrantai jau 
daug yra pareiškę, kad jie neno
ri turėti nieko bendro su teroris
tine valstybe. Toki sukti rusų 
ėjimai, yra aiškus nusižengimas 
visiems emigrantus liečiantiems 
įstatymams. Net ir Sovietų kon

stitucija sutelkia priglaudo.*3. tei
sę pabėgėliams iš kitų, nekomu
nistinių kraštų. Jų konstitucijoj 
sakoma! “SSSR suteikia prie
glaudos teisę užsienio piliečiams 
persekiojamiems už darbo žmo
nių interesų gynimą, arba moks
linę veiklą, arba tautinio išlais
vinimo kovą”. Bet kitiems tos 
teisės jie nepripažįsta. TVlat, pa
gal Sovietų įstatymus, visi pa
bėgę nuo jų teroro yra išdavikai. 
Sovietų Sąjunga pabėliams gra
sina vien tik už jų pabėgimą.

Kada vokiečių įstaigos pabė
gusius iš okupuotų kraštų, savo 
oficialiuose dokumentuose laiko 
SSSR piliečiais, tai kaip tai ga
lima suprasti? Ar čia nesusivo
kimas, ar norėjimas prisigerinti 
vergų laikytojams? Juk jau daug 
metų kaip dauguma nenori nie
ko bendro turėti su sovietų pi
lietybe ir laiko save pabėgėliais 
iš savo tėvynės nuo komunisti
nio teroro. Be to, dauguma pa
bėgusių nuo komunizmo jau se
niai turi kitų valstybių piliety
bes. Skaudus dėl neteisingo pi
lietybės aiškinimo reikia siųsti

aukštosioms institucijoms, kaip 
ministeriams, žmogaus teisėms 
ginti komitetui prie Jungtinių 
Tautų ir A. Pabėgėlių komisarui, 
kuris yra įpareigotas ginti visų 
pabėgėlių teises. Taip pat rei
kia nurodyti, kad daugelyje vals
tybių pabėgėliai buvo laikomi be 
pilietybės, bet ne Sovietų Sąjun
gos piliečiais.

Kaip iš pasaulinės spaudos ma
tyti, tai emigrantų pavertimas 
Sovietų Sąjungos piliečiais įvyk, 
sta ir kaip kur kitur. Su tuo rei
kia kovoti, ši problema turėtų 
būti sutvarkyta tarptautiniu 
mastu. Teisininkas

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau* 
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

MAUJIBNOS. CHICAGO •. ILL. — TUESDAY, MARCH 19, 1968

3



O d M©$
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halstod SfrMt, Chicago, III. 40608 Tolophono HA 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $L00 per 
three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _ $16.00
pusei metų ..... $8.50
trims mėnesiams$4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose:
metams --------- p r— $14.00
pusei metų$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Pavojų atitolino, bet nepašalino
Doleriu pagristai laisvojo pasaulio piniginei sistemai 

grėsmė laikinai atitolinta. Bet tik atitolinta, o ne paša
linta.

Tokia nuomonė yra reiškiama dėl įvykusios Washin
gtone šeštadienį ir sekmadienį septynių valstybių konfe
rencijos.

Kaip žinia, konferencijoje dalyvavo tų valstybių 
centrinių bankų atstovai, kurie dėl susidariusios aukso 
krizės buvo ūmai sušaukti. Dalyvavo Amerikos, Angli
jos, Vakarų Vokietijos, Italijos, Šveicarijos, Belgijos ir 
Olandijos centrinių bankų pareigūnai ir valdžios atsto
vai..

Konferencijos svarbiausias tikslas buvo surasti prie
monių, kurios atsteigtų pasitikėjimą doleriu ir sulaikytų 
aukso pirkimo įkarštį.

Kaip žinia, Amerika buvo įsipareigojusi pardavinėti 
auksą nustatyta kaina: po $35 Už unciją. Tam pritarė ir 
kitos aukščiau minėtos valstybės, sudarydamos ir aukso 
fondą. Kai prasidėjo nepaprastas aukso pirkimas, tai 
tas fondas pradėjo smarkiai mažėti. Kilo baimė, kad 
netrukus jis gali visiškai išsisemti.

Kad to neatsitiktų, ir buvo sušaukta konferencija, 
kuri po dviejų dienų svarstymo nutarė įvesti dvilypę auk
so kainą: centriniai bankai ir toliau savo aukso ištek
lius pardavinės po $35 už unciją. Tačiau jie pardavinės 
tą auksą tik bankams, o ne privatiems asmenims, atseit 
spekuliantams. Naujai iškastas ar jau privačių asmenų 
supirktas auksas galės būti laisvai (pardavinėjamas ir jo 
kaina priklausys nuo paklausos: didesnė paklausa, aiš
ku, prisidės prie jo kainos padidėjimo.

Tai tokiu būdu manoma sulaikyti spekuliavimą auk
su ir atsteigti pasitikėjimą doleriu. Ar toji priemonė bus 
sėkminga, tai kitas klausimas. Jau reiškiama nuomonė, 
jog aukso krizę ir nepasitikėjimą doleriu iššaukė Ameri
kos išlaidumas, nebandymas susitvarkyti taip, kad me
tai po metų nesusidarytų deficitai, siekią bilijonus dole- 
lerių. Kol to nebūsią padaryta, tai nebūsią galima at
steigti ir pilno pasitikėjimo doleriu. O tai reiškia, jog 
konferencijos priimtos priemonės doleriui sustiprinti bū
siančios tik laikino pobūdžio. Tos priemonės, reikia ma
nyti, atitolins grėsmę laisvojo pasaulio piniginei siste
mai sužlugdyti. Tačiau netolimoje ateityje ir vėl gal tek
sią tą sistemą “lopyti”, o gal gerokai atnaujnti ar net pa
keisti kita> tobulesne sistema.

trims mėnesiams_____ u. $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams  $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui ............ $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
ūl. 60608. Telef.: HAymarket 14100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MAJORUI PETRUI
ŠEŠTAKAUSKUI 70 METU

Petras Šeštakauskas lietuvių 
visuomeninėje veikloje yra žy
mus asmuo. Pąskutiniame de
šimtmetyje jį visada matome 
pravedant įvairias apeigas 
Jaunimo Centro sodelyje prie 
Lietuvos Laisvės paminklo. Jį 
visuomet matome nuoširdų, 
taktiškų ir patyrimu bei atsi
dėjimu dirbantį visuomeninį 
darbą.

Majoras Petras Šeštakaus
kas yra Aukštaitijos sūnus. Jis 
gimė 1897 m. lapkričio 1 d. 
Utenos apskr., Antalieptėje, 
pradžios mokyklą lankė Anta
lieptėje, o vidurinį mokslą 
išėjo Petrapilyje. Po pirmojo 
pasaulinio karo, Rusijoje įsi
galėjus komunizmui, 1919 m. 
pardžioje grįžo į Lietuvą ir 
tuojau įstojo į Lietuvos kariuo
menę. Kariuomenėje buvo pa
skirtas Karo Muziejaus konser

Derybos prasidėjo
Plienas yra pramonės pagrindas. Štai kodėl reiškia

mas didelis susirūpinimas dėl plieno liejyklų darbininkų 
unijos besibaigiančios sutarties su plieno bendrovėmis. 
Sutartis baigiasi liepos 31 d. Jeigu iki to laiko nepavyks 
susitarti, tai, aišku, streikas bus neišvengiamas.

Nei unijos vadovybė, nei plieno bendrovės streiko ne
nori. Pernai unijos prezidentas L W. Abel pirmas padarė 
užuominą, kad gal vertėtų pagalvoti apie arbitražą, jei 
derybos dėl sutarties atnaujinimo sukliūtų, atseit, nebū
tų teigiamos. Kiek vėliau jis ir vėl pakartojo, kad arbit
ražas betų geriausias būdas ginčui išspręsti, jei darybos 
būtų nesėkmingos.

Plieno bendrovių sudaryto komiteto deryboms vesti 
pirmininkas Cooper pareiškė, jog arbitražas gal ir būtų 
neblogas dalykas, jeigu tiek viena, tiek kita šalis besąly
giniai pasisakytų, jog laikysis arbitražo nuosprendžio.

Prasidėjo unijų skyrių vadovybių pasitarimai, iŠ ku
rių paaiškėjo, jog yra nemaža opozicija besąlyginiam 
arbitražui. Tad unijų vadui Abel teko nuos savo sumany
mo atsisakyti ir pradėti derybas įprastu būdu. Ir pradėti 
jas daug anksčiau, negu paprastai jos pradedamos. O 
tai dėl to,, jog yra daromos visos pastangos, kad būtų 
išvengta streiko. Ypač didelės pastangos yra daromos iš 
Washington© administracijos, kuriai labai rūpi, kad 
šiais rinkiminiais metais neįvyktų plieno pramonėje kri
zės, kuri, aišku, paliestų viso krašto ekonominę būklę.

Nors formališkai derybos turėjo prasidėti tik birže
lio pradžioje, tačiau faktiškai jos jau vedamos nuo šių 
metų pradžios. Kiek žinoma, Abel jau kelis kartus ta
rėsi su plieno bendrovių įgaliotiniu Cooper. Vadinasi, 
tiek iš vienos, tiek iš kitos pusės dedamos pastangos už
bėgti už akių streiko grėsmei.

Šiais rinkiminiais metais plieno įmonių streikas ne
palankiai atsilieptų j krašto ūkį, kurio augimas dėl įvy
kusios aukso krizės pradeda lėtėti. Visai tad supranta
mas valdžios susirūpinimas ir akstinimas prasidėjusias 
derybas suaktyvinti, kad būtų galima išvengti streiko. 
Ar tai pasiseks padaryti, tai kitas klausimas. Turėdama 
galvoje automobilių darbininkų unijos laimėjimus, plie
no įmonės unija irgi stato didelius reikalavimus, dėl ku
rių ir gali kilti streikas.

vatoriumi. Tose pareigose iš
buvo ligi Sovietu okupacijos.

Būdamas kariuomenėj Šeš

takauskas studijavo Vytauto 
Didžiojo universitete teologi
jos - fiosofijos mokslus. Tar
naujant kariuomenėje jis daug 
kur buvo komandiruojamas. 
Penkis kartus su komisija bu
vo komandiruojamas į Mas
kvą kaip atstovas taikos sutar
čiai vykdyti. Komisijos tikslas 
buvo paremti ir pagerbti bu
vusio Vilniaus karo muziejaus 
eksponatus. Aktyviai dalyva
vo karo invalidams šelpti ko
miteto įmonių organizavime.

Nuo 1926 m. iki 1934 m. bu
vo aklųjų sąjungos pirminin
kas ir vienas iš aklųjų institu
cijų organizatorių. Už uolų 
visuomeninį darbą ir aktyvią 
tarnybą Lietuvos Vyriausybės 
buvo apdovanotas Vyties kry
žiumi.

Per I rusų okupaciją ir vokie
čių okupacijos metu dirbo kul
tūrinėj srity j. Antru kartu ko
munistams besiveržiant į Lie
tuvą, pasitraukė į vakarus ir 
V. Vokietijoj apsigyveno Aus- 
burgo tremtinių stovykloje. 
Čia kurį laiką pirmininkavo. 
1949 m. atvyko į JAV ir apsi
gyveno Chicagoje. Iš karto čia 
dirbo fizinį darbą, bet tuoj 
įsitraukė į visuomeninę veiklą. 
Dalyvavo Laisvės kovų muzie
jaus steigime ir žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės paminklo sta
tyme. Dabar jau yra pensijoj 
ir dirba prie Lietuvos laisvės 
paminklo apeigų tvarkymo.

Lietuvos nepriklausomybės 
metu sukaktuvininkas bendra- 
drabiavo Kary, Karde, Naujo
joj Romuvoj ir kitur. Yra pa
rašęs ir išspausdihęis “šarvai’* 
ir “Senovės šaunieji ginklai”.

Iš sukaktuvininko darbų ma
tome, kad norint būti naudin
gu savo tautai ir savo tėvynei, 
visuomet galima rasti būdų ir 
priemonių, kur mūsų išmintis 
ir rankos yra būtinos.

Mielam kolegai Petrui il
giausių metų! Pov. Dirkis I sergančius

Panevėžiečių susirinkimas
Kovo 10 d. Jaunimo Centre 

įvyko Panevežiečių klubo su
sirinkimas. Dalyvavo virš 50 
narių ir keletas svečių. Susi
rinkime buvo svarstomas įsta
tų projektas. Įstatų projektą 
referavo J. Masilionis. Jis siū
lė projekto šį kartą dar nepri
imti, be su juo gerai susipa
žinti. Nutarta įstatų projektą 
susipažinimui išsiuntinėti klu
bo nariams. Po to buvo klubo 
pirmininko A. Baleišio prane
šimas. Jis pranešė, kad klubo 
valdybos kadencija jau baigė
si ir prašė išrinkti naują val
dybą.. Valdybos rinkimai ati
dėti, nes dar nebuvo padary
ta revizija. Revizija nepada
ryta dėl to, kad jos pirminin
kas serga, vienas narys A. 
Kaulėnas miręs, o trečias na
rys vienas revizijos daryti ne
siima. Revizijos komisija per
tvarkyta naujai. Pirmininkas 
J. Vepštas paliktas tas pats, o 
nariais paskirti Kunce ir Bur- 
neikis.

Senoji valdyba dar turi su
rengti pobūvį, kuris įvyks ge
gužės 4 d., B. Pakšto salėje. 
Į pobūvio komisiją išrinkti: J. 
Masilionis su žmona, Betkaus- 
kas su žmona, Jadviršienė, 
Vepštienė, Pileckas, Stogienė 
ir Adaškevičienė.

Toliau iškilo visokių aukų 
klausimas. Prašoma mirusių 
panevėžiečių šeimoms padėti 
įnirusiems paminklus pastaty
ti. Nutarta, kad tiems, kurie 
su klubu neturėjo nieko bend
ro, aukų neskirti. Mirusio 
prof. Šimoliūno paminklui, tik 
iš atskirų klubo narių surink
ta $18.50.

Lietuvių Fondui iš klubo 
kasos paskirta $100. Be to pa
skirta $25 įamžinti panevėžie
čio vyskupo K. Paltaroko var
dą.

Klubo nariai pranešė apie 
narius. Serga: A. 

Baleišis, J. Vepštas, klubo gar
bės narys J. Kazanauskas ir 
Milaknienė. Susirinkimas vi
siems reiškia nuoširdžią užuo
jautą. Atsistojimu pagerbtas 
miręs narys kun. Antanas 
šeštokas.

Susirinkimui pirmininkavo 
A. Baleišis ir sekretoriavo Juo
zaitis.

Po susirinkimo įvyko kavu
tė. Ją paruošė ponios Biežienė, 
Baleišienė ir kitos. P. Dirkis

EDMONTON, Alberta
Pabaltiečių dovanos Albertos 

provincijos muziejui
Kanados šimtmečio jubilieji

nių metų proga, kai Kanada pati 
ir joje gyvenančios laisvos tau
tinės mažumos pasistengė pasi
rodyti visu ką turi geriausio ir 
gražiausio, šios provincijos mies
te Edmontone gyvenantieji pa- 
baltiečiai be kitko sutarė šutėik- 

I ti po dovaną savo (Albertos) 
provincijos muziejui, įteikiant 
nuo visų trijų tautų — ėstų, 
latvių ir lietuvių po pilną mote
rų tautinių drabužių komplek
tą: įteikė nuo estų Mrs. I. Pals, 
nuo latvių d-rė A. G. Rudovics, 
nuo lietuvių p. A. Kantautienė.

Lietuviškus tautinius drabu
žius išaudė dailininkė A. Tamo
šaitienė, gyvenanti su vyru dai
lininku Antanu Tamošaičiu prie 
Kingston, Ontario provincijoje.

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ 19
“Egzilis (lot. exilium), ilgesnis, daž

nai priverstinis, pasitraukimas iš savo 
krašto, bendruomenės ir kt., tremtis.’* (V 
t., 377 psl. J. Girnius).

“Egzilinė vyriausybė yra tokia vyriau
sybė, kuri veikia už savo teritorijos ribų. 
Ji gali atsirasti dėl tam tikrų vidinių ar iš
orinių objektyvių aplinkybių... ” (V L, 
377 psl. D. Krivickas).

Dabar pažiūrėkime^ kaip tų žodžių 
sąvokas aiškina kiti. Imkime “Webster’s 
Collegiate Dictionary”, kuriame atspauz- 
dinta: “Exile 1. Forced, or sometimes vo
luntary, separation from one’s native 
country; banishment. 2. One expelled 
from his country; also, one who separates 
himself from his home”. (Egzilė 1. Priver
stinas, ar kartais savanoriškas, atskyri
mas iš gimtojo krašto; ištrėmimas. 2. 
Žmogus išvalytas, ištremtas, išmestas iš 
savo karšto; taip pat žmogus, kuris pats 
atsisikiria nuo savo namų.)

Kaip aiškinama pabėgėlio, “refugee”, 
sąvoka? “Refugee one who Hees for safe
ty, esp. to a foreign power or counllry.”

Iš čia pacituotų aiškinimui peršasi to
kia išvada, kad žmonės pabėgę nuo sovie
tinės grėsmės yra egzilai. Lotyniškas žo
dis exilium, pagal Lietuvių kalbos vado
vą, K. J. Čeginską, J. Girnių ir A. Muslei- 

kį, verčiamas į tremtį. Galutina išvada 
būtų, kad asmenys pabėgę nuo sovietinės 
grėsmės yra tremtiniai. Pagal Webster’io 
žodyną taip pat tokia išvada gaunama, čia 
visai nekalbama apie žmogų, kuris nusi
kaltęs pabėga į kitą kraštą. Kad gavus eg- 
zilio vardą ir teises, asmuo negali būti nu
sikaltęs savo kraštui. Prievarta depor
tuotas arba pabėgęs nuo grėsmės turi tu
rėti savyje politinius motyvus. Pabėgėlio 
vardas tinka tokiam asmeniui, kuris tik 
trumpam laikui pasišalina iš savo gyven
vietes, kol praeis pavojus, pav. karo atve
ju. Tinka ir tam, kuris nusikaltęs pabė
ga vengdamas bausmės.

Gal žodis tremtis pilnai ir neatitinka 
egzilio sąvokos, bet gi mes tinkamesnio 
neturime, o šis artimesnis. Juk pagal a. 
a. arkivyskup. Skvirecką bažnyčios sąvo
ka neapima eklezijos sąvokos, tačiau mes 
tą žodį vartojame. Tūlas gali paklausti: 
o kaip tuomet vadinti sovietų ištremtuo
sius? Tie pilna žodžio prasme tremtiniai, 
bet jie dar tremtiniai kankiniai, panašiai 
kaip kūrėjai savanoriai.

Pabėgę nuo sovietinės grėsmės žmonės 
dar vadinami išvidiniais (Displaced Per
sons) .

DP STOVYKLOS GYVENIMO 
NUOTRUPOS

Jeigu kalbėti apie DP stovyklas, lai 
pirmiausia reikia prisiminti, kaip sužino
ta apie globą ir kokiu pagrindu DP ir 

jiems stovyklos atsirado. O tai buvo 1945 
metų gegužio pradžioje, kai pasklido ži
nia, jog kažkokia organizacija rūpinasi 
atvežtais į Vokietiją darbams ir pabėgu
siais nuo sovietinės grėsmės. Vienas as
muo, atvykęs į Essingeną, pasakojo, kad 
Schwabische Gmūnd yra įsteigtas lageris 
ir jame daug visokių užsieniečių. Jie ten 
gauna butą, maistą, drabužius ir daug 
kitų gėrybių. Vienas paklausė: “Tai kas 
gi tas gėrybes duoda?” “Nagi Unra”, — 
atsakė. Vėl klausė: “Tai kas ji yra ir iš 
kur ji?” Atsakė: “Aš gerai nežinau, bet 
fodosi, kad bus amerikietė. Daug tų ame- 
rikonkų mačiau, bet kuri iš jų buvo Unra 
— nesužinojau”. Tai pokalbio faktas.

UNROS TIKSLAI
Toji geroji amerikonka Unra gimė 

1943 m. lapkričio 8 d. Washingtone, kai 
susirinko 44 valstybių atstovai ir pasirašė 
amerikiečių ir anglų paruoštą sutartį, pa
gal kurią buvo įsteigta United Nations Re
lief and Rehabilitaion Administration 
(Jungtinių Tautų Paramos ir Atstatymo 
Administracija), sutrumpintai vadina
ma UNRRA. Jos statutas tikslus yra nu
sakęs šiais žodžiais: parūpinti maisto, 
kuro, drabužių, pastogę, sanitarinę glo
bą išlaisvintų kraštų gyventojams ir kraš
tui atstatyti reikalingų priemonių, karo 
belaisvius ir tremtinius repatrijuoti, su
rasti būdus atstatyti viešajam gyvenimui 
reikalingas institucijas.

Šios organizacijos vadovybėje atsirado 

žmonių, kurie pilnai pritarė Sovietų Rusi
jos imperijos planams, tai prievarta grą
žinti į Pabaltijo kraštus į Vakarus pabėgu
sius nuo sovietinės grėsmės gyventojus. 
Tačiau patyrusieji pirmosios sovietų oku
pacijos terorą, žudymus, trėmimus, plė
šimus ir sauvaliavimą, griežtai atsisakė 
grįžti. Tą patvirtino ir Amerikos Lietuvių 
Taryba telegrama UNRRA vyr. direktoriui 
La Gvardia, kad lietuviai pabėgėliai ir 
kiti benamiai patys negrįš ir prievartai 
priešinsis, kol Lietuva ir kitos Baltijos 
valstybės bus Sovietų Rusijos okupuotos. 
(L. E. XXXII t., 255 ir 256 psl.).

Vadinas, ne tik tie, kurie pabėgo ru
sams plūstant į Lietuvą, bet ir vokiečių 
prievarta atvežti į Vokietiją darbams at
sisakė grįžti į tėvynę. Todėl atsirado refu- 
giės et personnes dėplacėes (pabėgėliai ir 
perkeltieji arba išvietintieji), kuriuos Va
karų sąjungininkai arba Alijantai 1945 
metais pavadino bendru vardu : Displaced 
Persons. Galima spėti, jog Alijantai davė 
bendrą vardą išvie tin tų arba perkeltų as
menų dėl to, kad vienus naciai ištrėmė į 
Vokietiją darbams ——— išvietino, o ki
tus sovietinė grėsmė ~ iš krašto išvarė “- 
irgi išvietino. Šių asmenų surinkimo ir 
apgyvendinimo vietas pavadino Displaced 
Persons Centers, pav., Ludwik D. P. Cen
ter Lithuanian Camp.
NUOLAIDOS SOVIETŲ IMPERIALIZMUI

Iki II Pas. karo “personnes dėsplacėes” 
vardas, atrodo, tarptautinėje teisėje ne

buvo žinomas. Panašius asmenis vadino 
egziliais. Sugretinus abiejų žodžių reikš
mes, esmėje yra tas pats. Matomai exi
lium arba exile pavadinimas nepanaudo
tas dėl sovietinių atstovų užmačių. Paga
liau čia aukšta politika, tad galutinai te
sprendžia politikai, o mes pasitenkinsime 
faktu , kad egzilis ir išvietintasis arba 
tremtinys turi tą pačią reikšmę, nes vi
sais atvejais rišasi su prievarta arba grės
me.

UNRRA Administracijoje buvo įvairių 
pasaulėžiūrų tarnautojų ir iš įvairių tau
tų. Komunistuojantieji (o gal ir komunis
tai) arba sovietų įprašyti, visokiais paža
dais vertė DP grįžti į sovietų okupuotus 
kraštus. Kad prievarta nebuvo grąžinti, 
tai tik dėka Jaltos konferencijoje 1945. II. 
4-11 susitarimo, kad sovietų DP yra tie, 
kurie prieš 1939 m. rugsėjo 1 d. buvo SSSR 
piliečiais ir kurie buvo išvietinti po 1941. 
VI. 21. Ir kaip DP galėjo grįžti į sovietų 
okupuotus kraštus, kai jiems grėsė Vlaso- 
vo armijos likimas? Juk dar daug kas atsi
mena ar net matė, kaip 1945 m. gegužy
je amerikiečiai su anglais so v. gen. Andrėj 
Anrejevič Vlasov’ą su visa armija atidavė 
sovietų sauvalei. Vlasovą su artimaisiais 
bendradarbiais 1946 m. vasarą sovietai 
Maskvoje pakorė, o kitus šaudė, siuntė į 
priverčiamųjų darbų stovyklas ir kalėji
muose badu marino.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. JONAS ADOMAVIČIUS

TĖVO IR DUKTERS MENINIS 
PASISEKIMAS

SVEIKINAME 
SILVESTRĄ ZOLPĮ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Rodgers ir Hammerstaino 
operetė “Oklahoma” Kelly 
High School auditorijoj šiais 
metais per penkias vasario 
mėnesio dienas praėjo su dide
liu pasisekimu. Visas dienas 
salėje pilna žmonių. Plojimai 
po atskirų numerių. Visų pa
kili nuotaika. Grojo 30 asme
nų - mokinių orkestras. Jo da
lyvių lietuviškos pavardės: 
Wally Zinkevičius (French 
horn), Al. Pretkelis ir Al. Juš- 
kėnas (trumpets) ir Ed. Ba
landis (baritone). Iš mokinių 
tarpo šokius ruošė Dana Kibu- 
ras (choreographers). Ji dar 
ir vaidino būdingų rolę — Ger
tie Cummings. Dana taip pat 
šoko kartu su 14 kitų šokėjų 
— visam būryje ir dviese. Iš 
54 choristų lietuviški vardai: 
N. Demikis, M. Rakauskas, A. 
Taujenis ir G. Stittilis. Deko
racijos — back drops — Mr. 
Joseph Kiburas.

Tai tiek lietuvių atstovavo
Ofiso HE 4-5758

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
lagoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 0873

DR. W. M. EISIN EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GSNKKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So Kedzie Ave... WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti MJ 3-0001.

*•«! HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

•13 BR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 at STREET
Valandos: 1—3 ir B—8 vai. po piety 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

~DR A. JENKINS F“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nno 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso te’.: Portsmouth 7-6000 
Rezid, telef.: GArden 3-7278

Tol ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

285* W. 63rd STREET
Vak: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak. 

antrad.. penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18.8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 8—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Ret, tel.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GT fMUOR

Tai. Oflaa: S47-54W: rez. f R

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
v vai «ak Šeštadieniais 1-4 p p 
Trečiad Ir wkmadieniais uždarrts

A, p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’WC Aoaratai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai Speciali pagalba kojom* 

’Arch Supports) ir t. t
Vai. %-4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

^850 Wes* 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef - PRospect 6-5084

saviškius įvairiose meno šako
se šioje operetėje. Pasta tymas 
didingas, mokiniams didelis 
mene lavinimasis, žiūrovai 
labai šiltai visų menines jėgas 
vertino ir operetei pasibaigus 
visai nesirengė eiti — už kits 
kito skubėti iš salės, čia turi 
ko visa lietuviškoji publika pa
simokyti — savuose parengi
muose visi turime reikiamai 
saviškius aktorius pagerbti. 
Taip pat ir visų talkininkų pa
gerbimo neturime užmiršti. 
Šitame mokyklos spektaklyje 
viskas buvo atlikta be prie
kaišto. Mokykimės ir mes sa
vo mokyklų parengimus dau
giau sukultūrinti. Po operos, 
dramos ar vaikų teatro bei 
baleto spektaklių — mes sa
viškius menininkus apleidžia
me, tarsi būtume ant žarijų 
atsisėdę — taip visi kulver- 
čiais verčiamės lauk. Dabar 
ateina mums bandymo dienos: 
lietuviškoji “Fidelio”, Alvu- 
do Vaikų Teatro “Džiaugsmas” 
ir Clevelando teatralai su vai
kų spektakliu. Nusiteikime 
taip, kaip amerikiečiai buvo 
nusiteikę pagerbti savus me
nui dirbusius moksleivius ir 
jų vadovus, po Oklahomos 
operetės.

Orkestras buvo pajėgus 
sudarė labai jaukią nuotaikų. 
Choro labai malonu buvo klau
sytis. Visi vaidino labai preci
ziškai. Šokėjai buvo savo vie
toj. Iš visų amerikiečių ir bū
relio lietuvių savo pajėgumu

Linkime Silvestrui būti slip- • 
riam ir tęsti kovą už krašto 
laisvę. Kaimynas

Šiandien, kovo 19 dienų, či- 
kagiečiams plačiai žinomas vi
suomenės veikėjas ir dailidė 
Silvestras Zolpis minės 76 me
tų sukaktį.

Zolpių medžio darbų dirb
tuvė yra 3544 So. Halsted St. 
Ten jiedu šeimų išaugino, ten 
abu Zolpiai ir šiandien tebe
gyvena. Tame pačiame name 
Zolpių duktė menininkė Dalia 
Ondrick su šeima gyvena ir 
vaikus augina.

Zolpio metai sunkoka našta 
slegia pečius, bet jis dar laiko
si ir kasdien tebepiausto, ob
liuoja ir kalinėja naujas duris, 
langus ir kitus medžio gami
nius. Zolpis padaro langus, o 
Zolpienė padeda jam sųskaitas 
parašyti ir pinigus iškolektuo- 
ti.

Silvestras Zolpis neužmirš-

SM0KETS FRw II S
don’t play with

BALTIMORE. MD.
Lietuviškas Langas 
Baltimorės Knygyne

Per praeitą vasario mėnesį 
viename iš Baltimorės miesto 
didžiojo Enoch Pratt knygyno 

(Show Windows) langų žvil
gėjo 50 metų Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minė
jimas sekamai:

Išsilaisvinusios Lietuvos sta
tula ir pakelės kryžius, — me
nininko Broniaus Buračo me
džio drožiniai.

Lietuvos sesučių austi rankš
luosčiai, — iš Julės Baltruko
nytės — Rastenienės kraičio.

Knygos apie Lietuvą ir Vil
nių.

Donelaičio “The Seasons”, 
Baranausko “The Forest of 
Anykščiai” — Nado Rastenio 
vertimai, ir jo “War’s Curse” 
bei “Trijų Rožių šventė” ir 
“Lithuanian Valentine”.

Lango puošmenai įrašus 
padarė ir išdėstymus sutvarkė 
paties knygyno langų dabini-1 
mo specialistai pagal jų skonį' 
ir knygyno nustatytą tvarką. | 

“Lithuanian Valentine” yra 
poeto Rastenio 1966 metais 
sukurtas eilėraštis, kuriame jis 
savo širdies meile ir sielą au
koja savo numylėtai Valentine 
— Lietuvai. Prie to eilė
raščio yra vaizdas didžiulė 
raudona širdis apvainikuota 
žalialapiais, gelton - ir raudon
žiedžiais dobilėliais ir ašarėlių 
(bleading hearts) kekėmis. Tų

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
^ 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
TF Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

© (f)

6845 SO. WESTERN AVĖ.

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
fr* iii

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Į PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

(2047 W, 67th .PL WAibrook 5-8063^

r movTng j
Apdraustas perkraustymas 'j 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

išsiskyrė scenoje du asmenys 
— dail. Juozas Kiburas ir jo 
dukrelė keturiolikametė Da
nutė. Ji profesionalės pajėgu
mu šoko būryje ir dviese — 
savo pačios parengtus šokius. 
Danos pajėgumas šokyje yra 
puikus ir patraukiantis. O jos 
sukurtasis puošnios ponios Ger
tie Cummings tipas yra vertas 
didelės scenos. Jau iš vieno jos 
gesto — rankų mosto matai jos 
vaidybinį talentų. Jos pasiro
dymas scenoj tuoj visų dėmesį 
atkreipdavo — taip ji kūrybin
gumu skyrėsi iš kitų. Matyt re
žisierius numatė jos vidinį pa
jėgumą ir išorinį puošnumą — 
ji masinėse scenose vis atsi
rasdavo visų priekyje. Ji tik
rai užsitarnavo jai įteiktų gė
lių.

ta ir visuomeninių lietuvių rei
kalų. Jis skaito kelis lietuviš
kus laikraščius, remia Ameri
kos Lietuvių Tarybos vedamą 
darbą ir pataria jaunesniems, 
kas daryli, kad jie būtų nau
dingi sau ir giintiiiiam savo 
kraštui.

eilėraštį pirmą kartą perskaitė
žymus oratorius ir poezijos 
mylėtojas Theodaras Roose
velt McKeldin, buvęs Maryian- 
do gubernatorius ir Baltimorės 
miesto meras. John F. Eudeikis

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Antras lietuvio širdį glostąs 
įvykis buvo užbaigiamajame 
Oklahomos spektaklyje. Jame 
dalyvavo Alvudo suorganizuo
toji ekskursija. Čia muzikinis 
direktorius iškvietė scenon vi
sus talkininkus. Jų tarpe 
ypatingai šiltai apibūdino dail. 
Juozo Kiburo meninį pajėgu
mą. Pastarąjį nuo savo tiesio
ginio darbo atskubėjusį jau 
prie salėn įeinamųjų durų ap
švietė prožektorius ir atlydėjo 
scenon. Jam ovacijas atidi to
ri j o ir aktoriai kėlė. Minėtas 
direktorius žavėjosi viešai dail. 
J. Kiburo menu. Per mikrofo
ną jis tvirtino duodąs dail. J. 
Kibucui meno daktaro titulą. 
Girdi, jis be škicų iš nieko ku
ria gražiausius vaizdus ant 
drobės Tikrai čia pat malėsi 
jo nuostabaus grožio nupieštos 
dekoracijos — lietuviškas javų1 
laukas rytmetyje. Kaip me
nininkų mūsų dail Kiburą di
rektoriui labai šiltai vertinant, 
salėje žiūrovai garsiai savo ža
vesį dekoracijomis reiškė. Tai 
buvo brangi kiekvienam lietu
viui valandėlė. Visų lietuvių 
salėje, ant scenos — įskaitant 
ir jo dukrelės Danos širdys 
džiaugsmu plakė. Didžiavo- 
mės lietuviai esą ačiū už tai 
abiems Kiburams — tėveliui ir 
dukrelei, o taip pat ir kitiems 
lietuviams meniškai scenoje 
pasi rodžiusiems. Džiaugsmui 
rodos galo nebus, kad mes taip 
mene pajėgių ir taip nusitei
kus menui dirbančių lietuvių 
turime!

Dabar dail. Juozas Kiburas 
nemiega ant laimėjimo — jis 
kuria nuostabias lietuviškas so-

dybas ir kitokias dekoracijas 
Alvudo Vaikų Teatro vaidini
mui — V. Siskino 3 v. pasakai 
“Džiaugsmas”. Visų lietuvių 
džiaugsmui Akt. Alfas Brinką 
su Aldona Sobieskiene ir visa 
eile talkininkų ruošia šį pasta
tymą Jaunimo Centre, šio 
mėn. 31 d. 3 v. p. p. Bilietai 
Marginiuose ir prie įėjimo. Tai 
ketvirta šio teatra premjera — 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo 50 metų paminėji
mui. Visi pagerbsime savus 
menininkus, virš 30 vaidinan
čių vaikučių, jų tėvelius, ir pa
tys dvasinio turto įsigysime: 
tada daugiau tokių kai}) dail. 
J. Kiburas tėvų atsiras, ir dau
giau kultūringų tėvų pėdomis 
einančių Danučių mūsų tarpe 
rasis.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

Laidotuvių Direktorius

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 20 dieną. 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Narės ir nariai malonėkite atsilanky
ti. Aptarsite klubo bėgančius reika
lus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dieni. kovo 20 dieną, 8:00 vai. vak. 
3600 W. North Ave. svetainėje, an
trame aukšte. Įėjimas iš šono nuo 
Central Park Ave. Turėsime prele 
gentą. Bus Įdomi paskaita. Visi na
riai kviečiami dalyvauti ir naujų kan
didatų Į klubą atsivesti — vyrų arba 
moterų.

W. Mankus, sekr.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Mielam draugui
JULIUI VEPŠTUI

mirus, žmoną Antaniną, sūnų Vytautą, duk
ras Danutę Balčienę ir Laimutę Vasiliauskie
nę su šeimomis, liūdesio valandoje nuošir
džiai užjaučiame ir drauge liūdime

Kostas ir Salomėja Januškai

A. + A.
JOSEPHINE TVARKUNAS

Pagal tėvus Klimkaitė
Gyv. 4106 S. Montgomery

Mirė 1968 m. kovo 17 d., 10:35 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., šapiškių valse., Bieliūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Adelė Siwak, žentas Aleksandras; 3 sūnūs: 

Petras, marti Lorine; Aleksandras ir Albert Paul, marti Loretta; 12 
anūkų, 14 proanūky; brolis Kazimieras Klimka, jo žmona Elzbieta; 
pusbrolis Povilas Dauderis, jo žmona Pranciška, ir daugelis kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 6 seserys: Adelė, Ona, 
Julija, Emilija, Bronė ir Malonė, brolis Juozas Klimka, sesers duktė 
Elena ir jos sūnūs.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui ir Upytės Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 21 dieną 8:30 vai. ryto, bus lydima iš koply

čios į Šv. Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Tvarkūnas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN. ILL. Phone: 636-2320
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CICERO
Laidotuvės

l:n išsigalvojimą. Senns 
žmoniškas laidojimo bū 
būtinai turi grizli. Visi už

HELP waNiED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

90 melų. Iš Petkaus koplyčios 
buvo nulydėtas į šv. Antano 
bažnyčią, kur pamaldas už jo

kevič.ius. Virš 20 automobilių 
velioni nulyėjo i šv. Kazimiero 
kapines. Palaidotas šalia žmo
nos ir sūnaus. Laidotuvių da
lyviai turėjo progą pamatyti, 
kaip čia dabar laidojama. Liūd
nas, labai liūdnas vaizdas. 
Karstas dedamas į cementinę, 
dėžę ir tam tikiu motoru ve
žamas prie duobės. Sunkus ve
žimas rieda ir traiško pamink
lus, kurie sulyginti su žeme. 
Visi palydovai ir mirusio arti
mieji stebėjosi tokiu išradimu. 
Tikrai lai nežmoniškas išradi
mas. Garbė Lietuvių Bendruo
menei, kad ji ėmėsi iniciaty
vos panankinti toki barbariš-

tų kraštų jau pradeda grizli. 
Jau sugrįžo ponai Lukauskai. 
.lie Kalifornijoje paviešėję at
rodo kaip iš naujo atjaunėję. 
Kiti dar laukia šiltesnio oro.

Ponai Putriniai taip pat pa
sileido į svetimą padangę Jie 
išvyko į Floridą, Miami Beach. 
Palaikydama draugystę su jais 
išvyko ir ponia Dvilaiticnė. .Ji 
visada gerai nusiteikusi ir visų 
mėgiama. Manau, jie ilgai ne* 
viešės, nes ir čia ateina saulė
tos dienos. O be to žmonių 
išmintis sako, kad visur gerai, 
bet savuose namuose geriau
sia Cicero D.

IŠ CHICAGOS IR 
Į APYLINKIŲ

DAUGIAU PATOGUMŲ 
NEŠIOJANTIEMS

DIRBTINIUS DANTIS
FASTEETH laiko plokšteles sti- 

priau. Jūs valgysite geriau ir jausi 
tės saugiau. Gerai tinkančios plokš
telės yra būtinos sveikatai. Lankyki
te reguliariai savo dantų gydytoją. 
Įsigykite FASTEETH bet kurioje vai 
stinėje.

eilę 
bu- 

vėliau

Agrikultūros sekretorius Orville 
Freeman yra sveikas ir stiprus vyras. 
Jam tarnybos reikalais teko važinėti 
į New England valstijas. Jis panau

dojo progą pašliužinėti.

L.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

/ 1 1 ................. 1 1 •

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

pa- 
de-
se-

policininkai verčiasi automo
bilių padangų vogimu ir re
zultate vienas policijos leite
nantas ir trys detektyvai buvo 
pašalinti iš tarnybos ir laukia 
teismo už vagystę.

Mulleris savo viršininko bu
vęs tardomas per 6 valandas be 
pertraukos ir jam buvę pasiū
lyta bylą baigti jo papeikimu, 
tačiau Mulleris atsakęs “Ne”.

kad jie mane

MMUMUMMrMr

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

MULLERIS TEISME
Jūs būkite teisėjas

Mūsų skaitytojams per 
metų pažįstamas pirmiau 
vęs policijos patrulis,
perkeltas į detektyvus Jack 
Muller, kurs griežiu ir bekom- 
promisiniu pareigų ėjimu yra 
savo bosams nemažai galvų 
skaudėjimų sukėlęs, praeitą 
antradienį gavo iš savo virši
ninko įsakymą stoti prieš poli
cijosdisciplinarinį teismą, kal
tinant kad keldamas aikštėn 
automobilių padangų vagystes 
jis padaręs šmeižiančius 
reiškimus prieš policijos 
parlamentą. Kaltinamas 
kančiais dviem punktais:

Kad savo interview per tele
viziją jis policijos vidaus in
vest igacijų skyrių pavadinęs 
“milžiniška plovimo mašina”, 
kur esą reikia įmesti kaltini
mus, kad kaltinamasis išeitų 
švarutėlis; antra, kad pasi
kalbėjime su Tribune jis pa
sakęs, jog Chicagos krimina
lo sindikatas turi savo laidų li
niją į policijos vidaus inspek
cijos skyrių, per kurią gauna 
konfidencialias (slaptas) infor
macijas apie policijos investi-

“Aš nepaisau, 
suspenduos už teisybės pasa
kymą”, pareiškė jis. “Kuo
met policijos valdininkas ne
gali pasisakyti prieš negerą el
gesį, neteisybę ir blogybę 
licijos departamente, lai 
kalai tikrai yra rimti”.

po- 
rei-

Mulleris tuos pareiškimus 
padaręs policijos departamen
tui tebedarant tyrinėjimus dėl 
jo kaltinimo, kad kai kurie

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metu patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

INSUItu
Per annum on Per annum on

regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632

CHIEF INDUSTRIAL ENGINEER
MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right man. Good starting salary with a 90 day pay 
review. Excellent advancement for good man. Paid Blue Cross and Blue 

Shield, holidays and vacations.
APPLY TO PERSONNEL DEPT. 
OR PHONE FOR APPOINTMENT

CHICAGO HARDWARE FOUNDRY CO.
2500 W. Commonwealth Ave.

NORTH CHICAGO, ILLINOIS
Phone 689-3770

“normaliai” $58.06. Metais an
ksčiau, 1966 m., kaštavo $50.31. 
JAV-bėse yra 5,812 ligoninių, 
kurios praeitais 1967 melais 
padarė bendrai 12.6 bilijonus 
išlaidų, lai 2.1 bilijono daugiau 
kaip 1966 melais. Didžioji iš
laidų dalis einanti personalo 
algoms apmokėti.

Pabrangs aukso žiedai
Iždo departamentas praneša, 
kad įvedus naują aukso politi
ką, nuo šiol nebebus parduo
damas auksas po $35 unciją 
privčiai pramonei, dėlto per
kant iš privačių pardavėju už 
aukštesnę kainą žiedų, javelių 
ir kitokių papuošalų kainos 
bus aukštesnės.

Trūksta daktarų namuose
Chicagos Medicinos draugi

ja priėmė planą, kuriuo bus 
siekiama padauginti daktaru 
skaičių, kurie savanoriškai 
sutiks lankyti ligonius namuo
se įvairiais nelaimingais
tikimais ar staiga susirgus.

Dar 1951

atsi-

Reliable man with some experience 
preferred. Permanent position with 
growing company. Top starting salary 
with many company benefits, includ

ing life insurance and 
hospitalization.

UNITED FELT CO.
Tel. 376-6767

DŽENITORIAI

Reikalingi vyrai valymo darbui ir 
operuoti deginimo pečių (incinera
tor). 5 darbo dienos savaitėje. Pasto
vus darbas. Geras pradinis atlygini
mas. Visokie kompanijos pagerini
mai, įskaitant 20% prekėms nuolai
dą, pelno dalinimosi, gydymo ir gy
vybės apdraudą, apmokamas atosto
gas ir šventes. Turi pristatyti darbo 
liudijimus. Kreiptis Į personalinį 
skyrių 7-ame aukšte.

Chas. A. Stevens & Co.
25 NO. STATE ST.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJEVfeUS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMU1 — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMU IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CICERO — $18,900 PILNA KAINA už 
ši 5 kamb. mūrinį “bungalow”, netoli 
Western Electric. Plytelių vonia, 2 
auto garažas. Tuojau galima užimti. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

O KUR NAMAI!
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dies mokame
į. METAMS
° ANT VISŲ

TAUPYMO
CERTIFIKATŲ

Dvejopos pažiūros j 
dvejopą aukso kainą

Chicago Tribune ekonomi
nis patarėjas Dr. Melchior Pa- 
lyi pareiškė: “To buvo laukia
ma. Bet mes darome didelę 
riziką... Problema dabar yra 
dėlto, kad užsieniuose yra dau
giau dolerių negu reikia. Jei 
mes baigsime mokėjimų ba
lanso deficitą, ten bus mažiau 
doleriu ir kils dolerių trūkumo 
problema. Padidės dolerių pa
reikalavimas ir dabartinis są
jūdis keisti dolerius į auksą 
baigsis.

Amerikos nacionalinio banko 
prezidentas Allen P. Stults pa
reiškė: “Mano nuomonė yra, 
kad mes neprivalome mūsų 
valiutos (currencies) ir keiti
mo sistemos sieti su auksu. 
Mes turėtume atsisakyti nuo 
aukso ir visiškai pasikliauti 
įvairių vaiutų atitinkamomis 
vertėmis tarptautinėje preky
boje.”

Harris Trust & Savings Bank 
viceprezidentas Beryl Sprinkel 
mano, kad šis ( naujai paskel
btasis) sprendimas yra politi
niai priimtinas ir kurį laiką ga
li būti naudingas ir ekonomiš
kas. Tuo sprendiniu pašali
namas spaudimas į centrinius 
bankus, tenkinant savo mone
tariniais rezervais privačią 
rinką. Bankai savo tarpe kei
sis nustatyta kaina po $35 auk
so uncijai.

metais Chicagoje 
įsįsteigė savanoriška daktarų 
tarnyba, kuriai priklausė 251 
gydytojai, pasiryžę vizituoti 
liginius jų namuose. Praeitą 
vasario mėnesį tai tarnybai be
priklausė 35 gydytojai visoje 
Chicagoje.

Mergos mokosi iš bernų
Praeitą sekmadieni dvi merg

šės pasikėlė elevatorium i 
apartamentinio namo prie 1100 
N. Dearborns St. aštuoniliktą 
aukštą, pasibeldė 83 metų se
nutei į duris ir kai ji duris ati
darė, jos įsmuko vidun ir 
pradėjo mušti, reikalaudamos 
“Atiduok pinigus arba mes 
tave užmušim!” Viena merg
šė turėjo revolverį. Permušu- 
sios senutę žemėn, ją surai
šiojo ir viena su ginklu saugo
jo, kai antroji krėtė jos butą. 
Radusios rankinuke $60, jos 
pabėgo. Liudininkų informa
cijomis, mergės apie 18 metų 
amžiaus, juodukus, abidvi gy
vena tame pačiame aukštame 
name, bet policija kol kas jų 
nerado.

NIGHT CLEAN UP MAN
Work full time for 

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
Near 79th and Kedzie.

Closed Monday. 
See Mr. MITCHELL.

ASSEMBLY
LIGHT FACTORY WORK

AGE OPEN
Good Pay With Promotion.

Near North Side.

PHONE MORNINGS

337-5421

HELP WANTED — FEMALE
Re i k i a Da r bin ink iy

MIDLAND
SAVINGS

Vakaruose sniego audra
Kai aplinkui Chicagą praeitą 

savaitgalį temperatūra buvo 
tikrai pavasariška, su saule ir 
60 laipsnių temperatūros abi
dvi dienas, vakaruose nuo pat 
Nevados iki Montanos siautė 
smarki sniego audra. Salt Lake 
City gavo 4 colius šviežaus 
sniego. Rytuose temperatūros 
visur buvo švelnios, tik daug 
kur kliudė tiršta migla.

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Ligoninių kainos tebekyla
Amerikos ligoninių asocia

cija skelbia, kad praeitais 1967 
metais ligoninių kainos JAV- 
bėse pakilo 15.4 nuošimčiais. 
Šiandien ligoniui gulėti ligo
ninėje viena diena kaštuoja

Graiku pelikanas žingsniuoja į vokie
čiu Kotelį. Kartu su savininku šis pe
likanas važinėja po svarbesnius Eu
ropos miestus ir kviečia vietos gyven
tojus atvažiuoti į Graikiją ir ten pra

leisti atostogas.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

j ekskursijas į Europą. Viena išskris 
i iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
I trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

CLERK - TYPIST
Reliable girl for typing invoices on 
electric typewriter and diversified 

duties in small congenial office.
FIVE DAY WEEK

from 9:00 A. M. to 5:00 P. M.

JUST AND SON
323 W. RANDOLPH STREET

Phone Mr. MERGLER.
ST 2-1362

PATYRUSI ŠEIMININKĖ. Gyventi 
vietoje. Privatus kambarys, vonia ir 
TV. Turi būti sugebanti prižiūrėti 2 
bern. 5 ir 7. Rekomendacijos. 2 su
augusieji dieną nebūna namie. Pas
toviai. Ketvirtadieniai ir kas antras 
sekmadienis laisvi. $300.00 į mėn. 
273-2550 nuo 9 iki 5:30 arba

AL 1-6006 vakarais ir sekm.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

RESTAURANT — BAR 
AND BANQUET ROOM 
7 ROOM APARTMENT PLUS 

PARKING.
VACINITY OF 79th & KEDZIE. 

Phone GR 6-9422 
AFTER 1 P. M.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4% KAMB. BUTAS 
3-iame aukšte. Naujai dekoruotas su 
nulygintomis grindimis, pečium ir 
šaldytuvu, plytelių vonia ir virtuve ir 
uždaru apšildomu porčium. Įleidžia

ma su 1 kūdikiu. 
4700 N. & 3700 W. 

Tel. IR 8-9458 arba IN 3-1630

♦ Beethoveno operos “Fidelio” 
pastatymas Marijos Aukšt. Mo
kyklos salėje įvyksta š. m. kovo 
23, 24 ir 30 d. d.

Biletus galima gauti “Margi
niuose”, 2511 W. 69th Street. 
Telef. PR 8-4585.

Užsakant bilietus paštu — ra
šyti: Lithuanian Opera of Chi
cago, 6441 So. Kedvale Avenue, 
Chicago, Ill. 60629.

Kartu galima gauti “Fidelio” 
libretą, kuris kainuoja 1 dol.

Chicagos Lietuvių Opera 
(Pr).

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

hicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
---- namų, automobilių

gyvybės, sveikatosC ir biznio.
Patogios išsimokė* 

-----  jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5^2 KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26.700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12.800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdu 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIU, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Bl. 60609.
Tel: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

iNAUJIENAS
* - . w» maw evnnt__ '

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
tr progas sužino faktai per

NAUJIENAS
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